
Musų Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją! VILNIS “Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 191.

KASDIENĄ...
Mr. Donovan Raportas

ANTRADIENIS, RUGPIŲČIO (AUGUST) 13 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAI.

Anglai Sako Buvęs Vienas Didžiausių Mušiu Ore
Tebežada 
“Užgerintojai’ 
Lietuvoj

Pulk. W. J. Donovan, kuris 
; buvo pasiųstas Europon stebėti 

karo situaciją sugryžęs raporta
vęs, jog Anglija turi geras pro
gas laimėti.

Washingtone tačiaus tas 
daug entuziazmo nesukėlė. Kiek 
laiko atgal grafas Rene de 
Chambron atvykęs iš Dunkirko 
raportavo apie Francijos "geras 
progas,” bet išėjo kitaip.

SENATE GINČAS 
DEL VERSTINO 

KAREIVIAVIMO
Bilius Suregistruoti 
Vyrus Nuo 21 iki 60 

Metų Keičiamas

Londono radijas skelbia len
kams, jog jų išlaisvinimas ar
tinasi. Anglija pasiųsianti dide
les armijas Europon lenkų lais
vinimui.

WASHINGTON, D. C., rugp,. 
12. — Burke-Wadsworth bilius, 
suregistruoti visus vyrus nuo 21

| Kaip Anglija tai padarys?
Įdomu, kad taip kalba ekono

minio karo ministeris Hugh 
Dalton.

Taipgi įdomu, kad tas žalia lik 
Vokietijos okupuotai Lenkijai.

vimui, keičiama. Siūloma patai
symas drafludti vyrus nuo 21 
iki 31 melų amžiaus.

Senatorius Berkley, didžiu-

Gen. Franco tuojau stosiąs 
karan, žinoma, Hitlerio pusėn.

Pagalios, Chamberlaino “už
gerinimo” politika pačiai Angli
jai vis skaudžiau smogia.

Jei Francija ir Anglija butų 
padėję Ispanijos respublikai, 
vietoj padėti ją smaugti, šian
dien Europos veidas butų visai

* kitas.

gistruoti,” kad bile kada butų 
galima pašaukti kariuomenėn, 
visus vyrus nuo 21 iki 4-1 metų.

Jis tvirtina, kad tas duotų ži
noti kiek yra vyrų kareiviavimo 
amžiuje tinkamų tarnybai.

Daugelis senatorių %iš viso 
priešinasi tiems biliams, nes lai-

mas nereikalingas, sako jie.
Daugelis įvairių organizacijų 

irgi stropiai veikia priešinimuisi 
pravedimui verstino kareiviavi-

Debatai eis per 10 dienų, pra
sidėjus vakar.

4 Tą “užgerinimo” politika yra 
/pavojinga kiekvienai šaliai. “Už- 
. gerintojai” stato savo klesos in
teresus aukščiau savo šalies in
teresų.

Bijodami demokratijos pliti
mo, arba kaip jie sako, “bolše
vizmo pavojaus,” jie paremia 
fašizmą.

Bulgarijos Armija 
Eina Užimti 
Dobružos Sritį

Pulk. Lindbergho palaikytojai 
yra pulk. Smith, senatorius 
Burke, p. McCormick ir keli kiti. I

Smith, sakoma, artimas hitle
rininkams. Jis visuomet gerai 
žinojo apie Hitlerio žygius. Su 
Xindberghu jis susitiko Berly- 

' ne.
Sen. Burke irgi gerai kalbė

jęs apie nazius.
Mr. McCormick berods irgi 

geriau bevelytų matyti Ameri
koj fašizmą, negu galingą dar
bininkų judėjimą.

OtFtMO sa' 
CIVILhktionm.

apposfs

wl5» 
Mes i' UMfflįĮ 4 eu®

Norintieji taikos Philadelphijos žmonės maršuoja protestuoti prieš Burke-Wadsworth 
bilių. Demonstracijoj dalyvauja atstovai daugybės organizacijų.

NAZIAI BOMBARDAVO ANGLIJOS PA
KRAŠČIUS; BUVĘ NEPAPRAS

TAI SMARKUS MŪŠIAI
Vokiečių Daviniai Skelbia Didelius Angli

jai Nuostolius; Anglų Daviniai Kitaip 
Skelbia; Sako Priešas Atmuštas

CIO Ims Nagan 
Bethlehem Steel Co.

Žada Lenkams Išlaisvinimą 
«t:-i------- i‘Tinkamu Laiku”

BETHLEHEM, Pa., rugp. 12. 
—Keturių valstijų CIO vadai čia 
susirinkę nusprendė paimti nu
gali Bethlehem Steel kompani-

. SOFIJA, rugp. 12. — Bulgari
jos valdžia siunčia savo armiją 
Dobruža provincijon, kuri at
siimama iš Rumunijos.

Kaip tik baigsis Bulgarijos- 
Rumunijos konferencija, bulga
rų armija tuojau užimsiant! Do-

Kompanija, sako, nesilaiko 
Labor Akto ir Walsh-Healy ak-

Jei NLRB negali priversti šių 
kompaniją pildyti tuos aklus, 
tai unija privers, sakė Philip 
Murray, CIO vice-prezidenlas.

Rumunija prašė nazių užtari
mo, bet ir Berlynas įsakęs grą
žinti Versalės taikos Aumunijai 
priskirtas teritorijas.

Sovietai Atidarė Naują 
Kanalą, Sujungs Baltijos ir 
Juodąsias Mares

Demonstracija Prieš Angliją 
Japonijoj Neleista

Tas reakcinis elementas daug 
rėkia, jog Jungtinėm Valstijom 
esą pavojaus iš SSSR. Girdi, So
vietai stato tvirtoves netoli Alas- 
kos.

Jie bando nematyti to, kad Ja
ponija pasirengus vyti Amerikos j 
interesus iš Kinijos, grobtis kas 

. galima Pacifiko salose. Mat su 
į Japonijos imperialistais jie ma

no galį susikalbėti.

TOKIO. — rugp. 12. — Apie 
3,000 įkaitusių japonų, kurie 
kursto karą su Angliju buvo už
simoję niaršuoli prie Britų am
basados, bet policija išvaikė de
monstrantus.

Miesto tarybos sušauktam mi
tinge priimta rezoliucijos, ku
rios reikalauja Angliją ištrauk Ii 
savo karines jėgas iš Rylų Azi
jos.

Ispanija Tuojaus Stosianti 
Karan Vokiečių Pusėn

Valstybės Departmento politi
ka, kaip rodos, tačiaus bus ki
tokia. Pasitarimai su Sovietų 
ambasadorium, nauja prekybos 
sutartis ir kiti keli žygiai rodo, 
kad norima pagerinti santikius 
su Sovietais, o tas reikalinga 
efektyviam atsispyrimui prieš 
Japoniją.

LONDONAS, rugp. 12.—Eko
nominio karo ministeris Hugh 
Dalton, kalbėdamas per radiją 
Vokietijos okupuotai Lenkijai 
pareiškė, jog jos išlaisvinimas 
esąs arti. Anglija, “tinkamu mo
mentu” pasiųs armijas Europon 
ir išlaisvins lenkus.

MASKVA, rugp. 12. — Atida
ryta naujas kanalas jungiantis 
upes Vislulą, Bug ir Dnieprą. 
Tas atidaro kelią tarp Odesos ir 
Dancigo, per Kievą, Pinską ir 
Brest-Litovską.

Naujas kanalas turi apie 125 
mylias, neskaitant upių, kurias 
jis sujungia.

Dabar bus vandens kelias iš 
Juodų į Baltijos marias upėm ir 
kanalais.

Indo-Kinija Nusileido 
Japonijos Reikalavimams

Londonas, rugp. 12. — News 
Chronicle skelbia, jog Maskvos 
radijo žiniomis, Ispanija stropiai 
ruošiasi stoti karan. Ispanija 
laukianti pasekmių Italijos ir 
Anglijos mūšių rytinėj daly Vi
duržemio juros.

Karan Ispanija stotų Vokie
tijos pusėj.

Lietuvoje skubinama pravesti 
žemės dalinimas iki rugsėjo 1 
d., kad gavę žemės spėtų ap
sėti žiemkenčiais javais.

Kai kas neteks dalies žemės, 
bet tokių bus nedaug. Didelė 
dauguma gaus žemės, nes mažai 
jos turėjo.

Anglija Atmeta 
Gelbėjimą Europos

LONDONAS, rugp. 12. — Pul
kai Vokietijos orlaivių alkarto- 
tinai atakavo Anglijos rytinį ir 
pietinį pakraščius, pasiekiant Ai
riją. Sakoma, lai buvo vienas 
pačių didžiausių oro mūšių iki 
šiol.

Vokiečių atakoms kliudė ba
lionai, kurie nuleidę drains 
“gaudymui” orlaivių. Naziai ata
kavo balionus, kad juos susprog
dinti.

Anglijos kaulynėj orlaiviai ir 
anti-orlaivinės kanuolės veikė 
be atsilsio, nes bangos nazių 
bombanešių vieni po kitų ala-

BERLYNAS, riifcp. 12. — Vo
kiečių daviniais, dideliame oro 
mūšy Anglijos pakraščiuose 17

nas anglų orlaivių numušta.
Taipgi buvę nuskandinta ke

turi Anglijos laivai.
Sudaužyta ir Anglijos airdrp- 

mas.
DNB (vokiečių žinių agent.i- 

ja) išskaitliuoja kiek kokios rū
šies Anglijos orlaivių sudaužy-

Japonija Nori 
Išstumti Ameriką 
Iš Kinijos

LONDONAS, rugp. 12. — An- 
glijos vyriausybė nusisprendus 
griešlai atmesti Jungtinių Vals
tijų ar bile kurios kitos šalies 
pasiūlymą gelbėti Europą nuo 
bado, žinoma, Vokietijos oku
puotas Europos dalis.

Anglai reagavo vos praėjus 24

Tokio ,rugp. 12.—Yachino Su
ma, kalbėdamas už Japonijos 
užsienio ministeriją, pareiškė, 
jog visos šalys turėtų pasekti 
Angliją ir pasitraukti iš Kinijos, 
pirmiausia ištraukdamos savo 
karines spėkas.

Tuomi duota suprasti, jog no
rima Amerikos interesus stumti 
laukan iš Kinijos.

Jungtinės Valstijos turi mari-1 
nų Kinijoj apie 1,650.

Hoover pasiūlė sudaryti, fondą 
gelbėjimui Europos badaujan
čių žmonių.

Anglija mano, kad tokis žy
gis butų gelbėjimas Vokietijai, 
badas ir kiti sunkumai gali pri
vesti prie sukilimo okupuotas 
dalis, o tai anglams būti} nau
dinga.

Sakoma, dalyvavo ir italų la
kūnų ir anglų spauda lai aiš
kina pritrukimą nazių lakūnų.

Nazių tikslas buvęs išdaužyti 
balionus, taipgi sulaužyti Angli
jos blokadą. Miestams dėlto 
nuostolių padaryta nelaip jau 
daug.

Ši ataką taipgi neskaitoma pa
čia didžiausia. Anglui mano, 
kad dar didesnes seks šią:

Viename mūšy du nazių orlai
viai nušauta. Kitur 12 lakūnų 
nusileidę parašiutais, nes jų or
laiviai sužeisti.

Vienas vokiečių lakūnų nusi
leido parašiutu tiesiog ant gat-

Anglai esą vokiečius neataka
vę. Jie bėgę nuo vokiečių ir nu
šauti besivejant. Jei butų daly
vavę kautynėse, butų didesnis 
skaičius numuštų, sako vokie
čių daviniai.

DNB taipgi sako, kad vakar 
vokiečių orlaiviai išbombarda- 
vę Anglijos orlaivių įmonę ir lai
vų statymo įmoiię, taipgi išdau-

zicija.

Pasak vokiečių, šios atakos 
esą tik pradžia. 'Vokietija pasi
rengus smogti Anglijai galuti
nai. Tuojau busiąs sprendžia
masis mušis.

Vokiečių orlaiviai atakavę An
glijos kovotojus iš 70 laivų. Trys 
prekiniai laivai buvę nuskandito-

Amerikos Laivyno Dalis 
Plaukia į Filipinus

Londonas, rugp. 12.—Franci
jos kolonija Indo-Kinija, sako
ma, jau sutikus pildyti Japoni
jos vyriausybės reikalavimus — 
leisti Japonijai pasistatyti laivy
no bazes Indo-Kinijos vandeny
se .

Japonijai taipgi leista gabenti 
per Indo-Kiniją kariuomenę. 
Ar kariuomenė bus gabenama 
Indijos pasienin, ar Kinijon, ne
aišku.

DAUGIAU DISCIPLINOS
SOVIETŲ LAIVYNE

Zagrebas. — Rodant Sovietų 
judį teatre įvyko susirėmimas 
tarp progresyvių kroatų ir fa
šisto Načeko pasekėjų.

Kas rengiatės šiemet atvykti 
Chicagon, pataikykite sekantį 
sekmadienį, tai bus proga daly
vauti* labai dideliame “Vilnies”

Anglija Pirksis 4,000 
Tankų, Už 
$200,000,000

šanchai, rugp. 12.—Čia gauta 
žinių, jog Jungtinių Valstijų 
“Azijiška” laivyno flotila plau
kia į Manilą ir laukiama "svar
bių įvykių.”

Buvo pirmiaus manyta, kad 
tas laivynas šiaurinėj Kinijoj 
busiąs, bet dabar kiti planai esą.

WASHINGTON AS, rugp. 12. 
—Anglijos vyriausybė planuoja 
pirktis iš Amerikos bent 400 tan
kų, kurios atsieis apie 200 inilio- 
nų dolerių.

Tankbs busią tarp 25 ir 30 to
nų sunkumo.

Tankų dirbimas busiąs pada
lintas tarp daugelio fabrikantų.

Orlaivių kautynės įvykę apie 
12,000 ir net 15.000 pėdų aukš
tume.

Vienam miestely numestos 
bombos uždegę namus ir sužei- 
dę nemažai žmonių.

Artinas Italijos-Graikijos 
Krizis, Italai Priekabiaują

PAGYRĖ SAVO LAKŪNUS

Amerika Pasiims Tūlas 
Kolonijas Stodama 
Europos Karan

Londonas. — Ministerių ka
binetas pagyrė anglus lakūnus 
už “supliekimą” nazių oro mū
šyje.

Anglai sako, kad 60 iš 400 vo
kiečių orlaivių mūšyje dalyva
vusių sudaužyta.

Maskva. — Laivyno komisa
ras Nikolai Kuznecov paskelbė, 
jog SSSR bus įvesta daugiau dis
ciplinos. Nustatyta sentikiai 
tarp jūreivių ir viršesnių už 
juos.

piknike.
šis piknikas bus didelė lietu

vių demonstracija už naują Lie
tuvos valdžią. Naujos valdžios 
priešai bandė rengti demonstra
ciją prieš, bet ji išėjo mizernai.

Už turi išeiti juo geriausia.
V. Andrulis.

PASIVERTĘ POLICIJA API
PLĖŠĖ ĮTARTĄ “ŠNIPU”

40 Valandų Darbo 
Negalios Laivų 
Statyboj

MASKVA, rugp. 12.—Kariuo
menės organas “Raudonoji 
žvaigždė” sako, jog pirma sto
siant į Europos karų. Jungtinės 
Valstijos pasiims tūlas Europos 
kolonijas, būtent, Atlantiko sa-

RYMAS, rugp. 12. —Graikų 
rubežiaus sargyba nušovė alba
ną; delei to Italijos valdžia prie
kabiauja prie Graikijos. Girdi, 
kas paliečia Albaniją, lai sykiu 
ir Italiją.

Susikirtimai aštrėja ir, sako
ma, artinasi Italijos ir Graikijos 
krizis.

Matomai Italija nori diktuoti 
Graikijai.

DAUGIAU DISCIPLINOS 
.DARBE

WASHINGTONAS, rugp. 12. 
—Naujas Laivyno Sekretoryis 
Frank Knox įsakė dirbti lah’iį 
statymo] ilgiau kaip po 40 va
landų į savaitę.

Knox sako, kad tą įsakymą 
užgyrė ir Sidney Hillman,• AC- 
WA prezidentas, Roosevelto pa
skirtas į Apsigynimo Komitetą.

Už virš 40 valandų darbo ta
čiau busią mokama “laikas ir

Didelis Sąjūdis Sugryžus Bul
garijon Ministeriui iš Sovietų

Maskva. — Sovietai deda pa
stangas paskubinti gamybą.

las, kurios yra netoli Amerikos, j Darbininkai, kurie mes darbą be 
Havanos konferencija turėjus Irimtos priežasties, bus baudžia- 

tikslą tų kolonijų apvaldymo. Imi.

SOVIETAI REIKALAUJA IŠKRAUSTYTI ATSTOVYBES IŠ PABALTIJO

BERLYNAS, rugp. 12. — Vo
kiečių radijas skelbia, jog Bul
garijos ministeriui sugryžus iš 
Sovietų Sąjungos kilus sensaci
ja. Kokia to priežastis, nepasa
koma.

Bulgarija pasiryžus atsiimti 
savo teritoriją Dobružą iš Ru
munijos.

ANGLIJA JAU ATŠAUKĖ SA
VO LEGACIJĄ; RUGPIUCIO 

25 BUS PASKUTINĖ 
DIENA

Toronto, Kanada. — Plėšikai 
pasivertę policija sulaikė detro- 
itietį Edgar Dedenback, įtarė jį 
esant šnipu ir atėmė nuo jo ne 
tik kamerą ir kitus brangesnius 
daiktus, bet ir kišenius jam ap- 

l kraustė—pinigus atėmė.

Škirpa neužleidžia Lietuvos at
stovybės Berlyne, laukia Vo
kietijos valdžios įsakymo.

MASKVA, rugp. 12. Sovie
tų valdžia paragintos kitų šalių 
ambasadas, kad atsiimtų savo 
atstovybes iš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos; nes tos šalys jau nu
sitarę prisidėti prie Sovietų Są-

jungos.
Iškraustymu.i atstovybių lai

kas baigiasi su 25 diena rugpjū
čio.

Anglijos vyriausybė jau už
darius savo atstovybes ir visas 
misijas Pabaltijos šalyse.

Amerikos atstovybės yra ma
žos, tik viena Latvijai ir Estijai 
ir viena Lietuvai. Amerikos at
stovai irgi rodos jau yra kely’ į 
Washingloną.

BERLYNAS. — Kazys Škirpa,

Lietuvos buvęs ministeris Vokie
tijoj, atsisakė perduoti atstovybę 
Sovietų Sąjungos ambasadoriui 
Gorelkinui. Jis laukiąs Vokieti
jos valdžios įsakymo ką daryti.

Smetonos valdžios palaiky
tojai nori pasilaikyti kitose ša
lyse atstovybes, kad tas priduo
tų kiek reikšmės jų kovai prieš 
naują Lietuvos valdžią.

Manoma, kad Vokietijos val
džia, prie dabartinės savo padė
ties nenorės veikti priešingai So
vietų Sąjungai ir pasakys Škir
pai . kraustytis iš atstovybės.

Popiežius Nori Taikos, Mato 
Pavojų Europai

Rymas, rugp. 12.—Karas stū
mius Europą į didelį perversmą, 
sako popiežius. Jis dėlto stoja 
už taiką. Jis veiksiąs del taikos 
per Bolivijos atstovą gen. Car
los Quintanilla.

Kokių žygių Vatikanas imasi 
del taikos nepasakyta.

Melbourne.—300 vaikų iš An
glijos atvežta į Australiją, kad 
apsaugoti juos nuo “blitzkriego” 
pavojaus.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpiučio 13, 1940 m., No. 191.

“VILNIS”
(The Surge)

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada, and South 
America one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
and foreign countries $8.00; six months $4.00. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
54 yr. $1.00; outside of Chicago, 1 ^r. $1.50; half yr. 75c.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office ąt Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Prieš Konskripciją
Nei kiek neperdėjus galima pasakyti, 

kad visas organizuotas darbas griežtai 
stoja prieš įvedimą verstino kareiviavi
mo. Prieš konskripciją pasisakė ne tik 
tos unijos, kurios priklauso prie Kongre
so Industrinių Organizacijų (CIO). Prieš 
konskripciją pasisakė ir Darbo Federaci
jos prezidentas <V. Green’as. Jis ilgai 
lūkuriavo, bet Federacijos narių spaudi
mas, matyt, buvo taip kietas, kad ilgiau 
tylėti jau nebuvo galima. Gelžkelininkų 
brolijos (unijos) taip pat pasmerkė Bur- 
ke-Wadsworth’o bilių.

Didelio įspūdžio visoj šalyj padarė 
tas faktas, kad automobilių darbininkų 
unijos konvencija vienbalsiai pasmerkė 
konskripciją. Neatsirado nei vieno dele
gato, kuris būtų balsavęs už konskripciją!

Šiomis dienomis paskelbta Juristų 
Asociacijos pareiškimas, kuris taip pat 
nukreiptas prieš Burke-Wadsworth’o bi
lių. Prie šios asociacijos priklauso dau
gelis žymių advokatų ir teisėjų. Savo pa
reiškime jie sako, kad konskripciją, kurią 
norima pravesti dabar, yra daug aršesnė 
negu konskripciją, įvykinta 1917 metuose. 
Naujame plane yra daug daugiau polici
nių metodų. Paragrafas “užtikrinimo 
darbo,” kuomet kareivis baigs kareivia
vimo terminą, yra tik popierinis užtikri
nimas.

Taip sako žymiausi juristai.
Nacionalė Federacija Konstitucinėms 

Laisvėms Ginti, prie kurios priklauso ir 
daugelis bažnytinių- organizacijų, taip pat 
farmerių organizacijų, smerkia konskrip- 
cijos bilių, kaipo įvedimą hitlerizmo Ame
rikos gyvenime.

Žymiausias Amerikos rašytojas The
odore Dreiser sako, kad agitacija už įve
dimą verstinos karinės tarnybos yra ban- 
kierių ir amunicijos karalių konspiracija. 
Toj konspiracijoj veikliai dalyvauja to
res, kuriems daugiau rūpi Anglija negu 
Amerika. Theodore Dreiser pilniausia 
užgiria Taikos Kongresą, kuris susirinks 
Chięagoje pabaigoje šio mėnesio.

Čia būtinai reikia pažymėti, kad va
dinami socialdemokratai ir jų laikraštis 
“New Leader” (New Yorke) yra uoliausi 
konskripcijos šalininkai. Ir šiame atsiti
kime jie pasirodo nieko bendro neturi su 
organizuoto darbo sentimentu. Jie re
prezentuoja ne darbininkus, bet kapitar. 
listus ir imperialistus. Tam pačiam veži
me sėdi ir liberalai iš “Nation.”

Rolė Sidney Hillman’o, kuris Nacio- 
naliam Apsigynimo'Komitete neva atsto
vauja darbininkus, taip pat labai prasta. 
Jis tyli, tarytum burnon vandens prisė
męs. Tas jo tylėjimas padiktuotas diplo
matiniais sumetimais, bet jį kitaip negali
ma išaiškinti kaip tik sutikimą su Roose- 
velto karine politika. Jis neatstovauja 
atkartotinai pareikštą organizuoto darbfc 
nusistatymą. Šiame atsitikime jis deši
nesnis net už Greeną.

Žiema ir Badas
Vakarykšti pranešimai iš Londono ir 

Berlyno kalba ne tik apie bombines abla- 
vas, bet ir apie bado pavojų ateinančią 
žiemą. Vokiečių propagandistai kaltina 
a n g I u paskelbtą blokadą ir l v i r t i n a , 
kad Vokietija nemato reikalo šelpti oku
puotą Francuziją, Belgiją ir kitas šalis. 
Jie visą bėdą verčia ant Anglijos ir sako, 
kad tai jos atsakomybė.

Londono propagandistai tvirtina, 
kad kalbos apie bado pavojų esą perdėtos, 
kad. okupuotose šalyse dar esą atsargos ir 
kad badauti nereikėsią. Tie tvirtinimai 
perdaug drąsus, nes pačiai Anglijai su

maistu darosi, vis blogiau kiekvieną dieną.
Vokiečių atsakomybė taip pat labai 

didelė, nes. jų šeimininkavimas okupuo
tuose kraštuose labai užaštrįno maisto si
tuaciją tuose kraštuose. Tą ypač reikia 
pasakyti apie Lenkiją.

Amerikos vąldžios elgesys taip pat 
labai keistas. Kaip tik šios šalies amba
sadorius Belgijoj pareiškė, kad Amerika 
turėtų organizuoti žieminės pagelbos ak
ciją Belgijoje (kaip buvo pereitame pa
sauliniame kare) ir kaip tik jis gan pa
lankiai atsiliepė apie Vokietijos kareivių 
užsilaikymą, taip greit tą žmogų pradėjo 
tarkuoti Londonas ir Wishingtonas. Am
basadorius Cudahy sako, kad jį nori “nu- 
kryžiavoti.”

Anglijos torėms nebus geriau, 
bet bus blogiau, jeigu jie pastos kelią pa
gelbos teikimui Belgijai ar kitoms oku
puotoms šalims.

Lietuvos Pinigai
Tūli žmonės klausia iš kur Sovietinė 

Lietuvos respublika gaus pinigų pravedi- 
mui pamatinių socialinių reformų, pakė
limui žmonių sveikatingumo, nemoka
mam mokslui ir tt.

Naujoj Lietuvoj nebus vagių-politi- 
kierių, kurie milionus suvogdavo vals
tybės iždo.

“Vilny” jau buvo paskelbta žinia, kad 
paskutiniai Smetonos ministerial, per 
trumpą palyginamai laikotarpį neteisėtai 
pasisavino iš valstybės iždo virš penkis 
milionus litų. O kiek smetonėlės jie nusi- ; 
griebė per tuos keturioliką metų savo 
viešpatavimo!

Lietuvos bankus, fabrikus ir trustus 
dabar kontroliuos pati socialistinė valsty
bė. Visas pelnas eis ne į bankierių ir ka
pitalistų kišenius, bet į valstybės iždą. Iš 
to susidarys labai didelės sumos ukiui ir 
kultūrai kelti ir šiaip jau žmonių būklės 
pagerinimo reikalams.

Kunigams ir vienuoliams bei jų įstai
goms iš valstybės-iždo nebus išeikvotas 
nei vienas centas. Iš to kasm&t:susidarys 
bent du milionai tikriems žmonių reika
lams.

Socializuotos dirbtuvės dirbs geriau 
ir duos daug didesnę produkciją. Lietu
vos industrinis gyvenimas žymiai sustip
rės ir senos industrinės įmonės bus pra
plėstos, nes savo gaminius jos galės par
duoti ne tik pačioj Sovietinėj Lietuvoj, 
bet ir visoj Sovietų Sąjungoj, kurioj gyve
na apie 200 milionų žmonių. Iš to socia
listinė Lietuvos industrija turės gražaus 
pelno. Jis bus suvartotas, kad darbinin
kai gyventų pasiturinčiai ir kitiems rei
kalams.

Taigi, pinigų užteks. Dėl to nebus 
jokios bėdos.

Be to, Lietuvai padės ir kitos Sovieti
nės respublikos, pagaliaus ir visa Sovietų 
Sąjunga. Lietuvos žemės ūkio kėlimui 
daug padės Sovietų traktoriai, kurių tiek 
daug pagamina puikiai suorganizuotos 
dirbtuvės. Lietuvos valstiečiai galės jų 
gauti žemesnėmis kainomis.

Net J. šliupas anuomet rašė, kad jei
gu Lietuvos ekonominis gyvenimas būtų 
tinkamai sutvarkytas, tai Lietuva galėtų 
lengvai išmaitinti dvigubai didesnį gyven
tojų skaičių.

Dabar Sumoka
Apie 126 Japonijos parlamento nariai 

įteikė savo parašais vyriausybei rezoliuci
ją, kurioje reikalauja “griežto nusistaty
mo” link Anglijos; taigi, karo prieš Angli
ją.

Madrido pranešimai sako, kad naziai 
gabena armiją į Ispanijos salas Vidurže
mio jūroj,, matomai ruošiasi į mušius su 
anglais.

Francuzija jau sumokėjo brangiai už 
Daladiero ir Blumo išdavystę Ispanijos 
respublikos, o dabar ir Anglija brangiai 
moka už Chamberlain© ir kitų pritarimą 
Japonijai Mandžuriją pasigrobti, ir padė
jimą fašistams Ispanijos respubliką pa- i 
smaugti. Moka ir dar ne galas. Gal teks I 
daugiau sumokėti.

ĮVAIRIAIS klausimais
Apie Raudonąją Armiją,

Yra tamsios valios žmonių, 
kurie nori visaip apjuodinti So
vietų- Sąjungos valstiečių ir dar
bininkų Raudonąją Armiją. Ta
čiau jų taikomas purvas lai ar
mijai krinta atgal kaip berti į 
šieną žirniai.

Michael Sobanski, amerikie
tis lenkas, kuris pergyveno ka
rą Lenkijoj ir mate Sovietų ir 
Vokietijos armijų įniaršavimą ir 
jų elgesius karo zonose, visur 
jis pabrėžia, kad raudonarmie
čiai mandagiai elgėsi, niekur iš 
žmonių neėmė nieko. Vokiečiai 
kaip tik priešingai elgėsi, buvo 
žiaurus ir daiktus ėmė iš žmo
nių.

Lietuvos žymiausias rašytojas 
Cvirka plačiai rašė apie Rau
donosios Armijos žygius Lietu
voj. Visur buvo nepaprastai 
mandagus. Jis paduoda vieną 
pavyzdį, kaip raudonarmietis 
važiavo su lanku. Jis vienoj vie
toj sustojo ir ėmė šaukt valstie
čius. Kai tie nesiartino, tai pats 
išlipo iš tanko ir ėmė kepure 
baidyti ką lai nuo kelio. Pasiro
dė, kad buvo ūkininko višta su 
mažiukais vištukais ant kelio.

Šitas pavyzdis rodo, kaip iš 
Sovietų Sąjungos darbininkų ir 
valstiečių sūnūs vertina žmones 
ir jų turtą.

Kraujo Atsargos Rinkimas.
Iš Washingtono žinios sako, 

jog pradės imli kraujo atsargai. 
Aišku, tūkstančiai ir tuksiančiai 
žmonių aukaus kraujo. Tas ži
noma, nes jau buvo kitur daro
ma. Kraujas labai reikalingas 
sužeistiem žmonėm, kad išgel
bėti jų gyvastis. Viskas savo 
vietoj.

Tačiau tas žygis rodo ir tų, 
kad Amerika smarkiai rengiasi 
karui. Tas gali būti rodykle, jog 
šios šalies įsivėlimas į karą ne
tolimas.

Tatai suprantant, žmonės tu
rėtų labiau rūpintis, jog musų 
šalis nebūtų įvelta į bereikalin
gą karą.

Mauras Atliko Savo Darbą.
Iš Vichy, Francijos, praneša, 

kad Francijos Darbo Konfe
deracijos sekretorius Leon Jou
haux pasitrauksiąs nuo pareigų. 
Žymi, buk Francijos darbinin
kai atsisaką nuo klesti kovos. 
Konfederacijai imsią vadovauti 
tidi Jouhaux pagelbininkai.

Mauras atliko savo darbą, jis 
gali eiti—Jouhaux padėjo Dala- 
dicr ir kitiem šalį įvilkti į karą, 
padėjo komunistus kišti j kalė
jimą ir policijos pagelba su
grobti unijos vadovybę savo ran- 
kosna; padėjo Franciją paskan
dinti kraujuose, privesti prie 
tragedijos—atiduoti į fašistų 
rankas. Dabar jau jis nereika
lingas, gali eiti. Hitlerio agentai 
paims darbininkus terorizuoti.

Socialistai nekartą atliko dar
bininkų klesos išdavikų rolę, jie
tą darbą begėdiškai padarė ir 
Franci joj.

SPAUDA SOVIETU SĄJUNGOJE
Amerikos Su Sovietais Prekybi

niai Sentikiai.

Sumner Welles turėjo ilgą pa
sikalbėjimą su Unianskiu, So
vietų Sąjungos atstovu Wa
shingtone. Ten, kiek iš praneši
mo matosi, buvo keliama ne lik 
prekybiniai, bet abelnai geres
nių sentikių tarp šių dviejų ša
lių klausimas. Iš Amerikos veš 
į Vladivostoką tokias medžia
gas, kurių neparduoda Japoni
jai.

Taigi, tas riktelėjimas, kurį 
padarė Roosevelto valdžia del 

.to, kad Pabaltės valstybių žmo
nės nutarė prisidėti prie Sovie
tų Sąjungos, buvo tik putos anų 
šalių buržuazijos sudrumsto 
vandenėlio. Amerikos interesai 
veda prie gerų santikių su Sovie
tų* Sąjunga del jos pozicijų Pa- 
cifiko vandenyno pietiniam pa
kraštyje.

Lietuviškų . Smetonos pa
pliauškų viltys su šake ant van
denio parašytos, buk jiem pa
dės Washingtonas. Nebūkite bei- 
bės. Užaugusiem neverki vaikų 
protu gyventi.

Beje, nekurie tų. Smetonos re
žimo gelbėtojai gal del; paseni- 
mo suvaikėjo.

Pirtis Jaują Vanoja.

Republikonų kandidatas į 
prezidentus Wilkie apskaičiuo
ja, kad Roosevelto šeima per 7 
ir pusę metų turėjo du ir pusę 
milionus dolerių įplaukų. N’isi 
žino, kad Rooseveltas kapitalis
tas. Todėl jis , taip uoliai savo 
klesos reikalus gina. Karo au
droj visuomet paaštrėja tų inte
resų apgynimo reikalas. Tas be 
abejo surišta su Anglijos kapi
talizmo nepasisekimu. Užtai taip 
uoliai ir sukama šios šalies sto
vis prie Anglijos karinės ma
šinos.

Tačiau butų gerai, kad Wil
kie pasiaiškintų, kiek jo šeima 
turėjo įplaukų per septynis 
metus? F. Abekas.

SSSR Laikraštis 
Sako Amerika 
Eina Prie Karo

Maskva, rugp. 11.—Sovietų 
Sąjungos armijos organas “Rau
don. žvaigždė” atspausdino įdo
mų straipsnį, kuriame nurodo, 
kad Jungtinės Valstijos sparčiai 
eina linkui karo.

Verstinas kareiviavimas, smar
kus ginklavimasis esą rodo, sa
ko laikraštis, kad J. V. valdžia 
planingai eina prie karo.

EINA DERYBOS DĖL TERITO
RIJOS ATGAVIMO.

Bucharestas. — Rumunijos ir 
Bulgarijos valdžios veda dery
bas dėl grąžinimo Bulgarijos te
ritorijos Dobruža, kurią Burna-1 
nija gavo po karui. Bulgarija da
bar turi gerus santikius su So-
vietais ir reikalauja iš Rumuni
jos grąžinti jai teritoriją.

Ilgiausios ovacijos
Auto Workers unijos konvencijoje, kai jis paskelbė 
priverstino kareiviavimo įvedimui. Per 40 iniuulų virs 
500 delegatų plojo ir šaukė ura! kai konvencijoj pasirodė 

CIO prezidentas.

Visi leidžiamieji SSSR laik
raščiai galima suskirstyti į kele
tą pagrindinių grupių. Pirmajai 
grupei priskirtini laikraščiai 
bendrojo lipo—labiausiai papli
tę, labiausiai skaitomi visų gy
ventojų sluoksnių. Pirmaujan
čiais ir pagal turinio gilumą, ir 
pagal įtakos laipsnį bei populia
rumą, ir pagal tiražo apimtį yra 
centriniai laikraščiai “Pravda” 
(“Tiesa”) ir “Izviestija” (“Ži
nios”), išleidžiami Maskvoje.

Antrajai grupei galima pri
skirti laikraščius, leidžiamus 
profsąjungų.

Atskirą didelę laikraščių gru
pę sudaro laikraščiai, leidžiami 
liaudies komisariatų bei stam
bių ūkinių organizacijų. Atskira 
laikraščių grupė (daugiausia tai 
rajoniniai laikraščiai) yra pa
švęsta kolchozininkams. SSSR 
jaunuomenė turi 96 savo laik
raščius, kurių tiražas siekia dau
giau 2-jų milionų. Taip pat yra 
išleidžiami 45 vaikams skirti 
laikraščiai. Yra išleidžiama išti
sa eilė laikraščių, specialiai nu
šviečiančių Raudonosios Armi-| 
jos ir Laivyno gyvenimą. Labai 
plačiai yra paplitę dailininkų, 
rašytojų, kino darbuotojų sąjun
gų leidžiami laikraščiai, gvilde
ną meno, literatūros bei kino 
klausimus. Taip pat į atskirą 
grupę galima priskirti laikraš
čius, pašvęstus sveikai liaudies 
minčiai išsaugoti, sporto laik
raščius, kooperatinių sąjungų, 
mokslo bei technikos draugijų 
ir tt. laikraščius.

Kiekvienas laikraštis turi savo 
veidą, savo skaitytojų ratą, savo 
atskirą liksią. Visas įvairus So
vietų šalies gyvenimas, platus 
jos ūkinio ir kultūrinio gyve
nimo užsimojimas, verdantis 
veiklumas. įtemptas tikslingu
mas—visa lai, tartum veidro
dyje, atsispindi sovietiškuose 
laikraščiuose.

Kiekvienas laikraštis—atski
ro gyvenimo kampelio organi
zatorius, atskiro žmonių rato 
auklėtojas.

Pabrėžtinas Sovietų spaudos 
bruožas—jos masiškumas, liau
diškumas. Pati liaudis, dešimtys 
tuksiančių darbininkų, kolcho- 
zininkų, inteligentų — ne tik 
skaito laikraščius, bet ir palys 
juos kuria. Straipsniai ir.pasta
bos iš fabrikų ir dirbtuvių, iš 
kolchozų ir sovehozų, mokyklų, 
įstaigų, institutų, iš karinių da
lių—yra tas gyvas šaltinis, kuris 
papildo ir paturima Sovietų 
spaudą. Laikraštis, neturįs di
delio korespondentų aktyvo, lai
komas blogu laikraščiu, šitų ko
respondentų armija—juos SSSR 
vadina “viešosios minties vado
vais”—turi šimtus tūkstančių 
žmonių. Didelė jų dalis, neatsi
traukdama nuo ‘savo pagrindi
nio darbo, jau daugelį metų ben
dradarbiauja vietinėj ir centri
nėj spaudoj. Dažnai paprasti 
darbininkai, amatininkai ir kiti 
virsta straipsnių rašytojais, fel
jetonistais bei profesionaliais 
žurnalistais.

Mokslo žmonės dalyvauja 
spaudoje savo straipsniais apiei 
išsivystymo perspektyvas losi 
mokslo šakos, kurią jie atsto
vauja.

įvairus ūkio specialistai, in
žinieriai, įneša savo pasiūlymus 
ir pataisas į vyriausybės politi
nes tezes.

Apie augančius sovietų skai
tytojų reikalavimus galima gau
ti apytikrį vaizdą iš daugelio bi
bliotekų apyskaitų. Biblioteki
ninkai charakterizuoja dabarti
nį sovietų skaitytoją, kaip alka
ną, nepasotinamą, praryjantį be
gales knygų, nuolat reikalau
jantį naujienų. Kaip laikraščių 
—taip pat ir žurnalų nepakanka, 
nepaisant to, kad visame krašte 
jų išleidžiama 1.880, bendruoju 
tiražu—250 milionų egzemplio
rių. 580 šių žurnalų skiriami da
bartinės technikos problemoms, | 
kuriomis sovietų skaitytojų su
sidomėjimas tiesiog milžiniškas. 
Techniškųjų žurnalų skaičius 
viršija 25,000.000 egzempliorių. 
Mokslinių žurnalų yra 165. Toks,

specialus žurnalas, kaip “Seno-k 
vės istorijos žinynas” išlcidžia-j 
mas 30 tuksiančių egzempliorių 
tiražu, bet ir to nepakanka. Ne
senai pradėtas leisti žurnalas, 
pašvęstas koloidinės chemijos 
klausimams. Visame pasaulyje, 
be SSSR, yra išleidžiamas tik 
vienas toks žurnalas (Vokieti
joj). Daugiau 400 žurnalų yra 
išleidžiama įvairiomis SSSR tau
tų kalbomis. Vaikų žurnalų 
spausdinama virš keturiasde
šimties.

Didžiausia paklausa yra so
cialiai—ekonominių ir politinių 
žurnalų, žurnalo “Bolševiko” 
tiražas yra 550,000. Bendras M- H 
teratinių-meninių žurnalų skai
čius—127, bendras jų tiražas— 
virš 15,000.000 egzempliorių.

šių žurnalų tarpe pirmauja 
Maskvos ir Leningrado žurnalai 
“Novyj Mir” (Naujasis Pasau
lis), “Krasnaja Novyj” (Raudo
nieji Dirvonai), “Znamia” (Vė
liava), “Okliabr” (Spalis), “Mo- 
lodaja Gvardija” (Jaunoji Gvar
dija), “Zvėzdą” (žvaigždė) ir 
kiti, šių žurnalų turinius sudaro 
romanai, apysakos, pjesės, eilė
raščiai, novelės, kritikos straips
niai, straipsniai apie naujuosius 
pasiekimus moksle, apie filo$y- 
fines sroves ir garsiuosius kraš
to žmones.

Prie kiekvieno žurnalo veikia 
“literatūrinė konsultacija” pra
dedantiesiems rašytojams, rei
kalingiems pagalbos, patarimų 
ir vadovavimo. Toki žinomi ra
šytojai, kaip Leonidas Leonovas, 
Fedoras Gladkovas prie “Novyj 
Mir” redakcijos, A. Fadejevas 
prie “Krasnaja Novyj,” F. Pan- 
ferovas prie “Okliabr” redakci
jos ir lt. nuolat dirba su jaunai
siais rašytojais.

Knyga, kurios tiražas siekia 
keliasdešimts tūkstančių egzem
pliorių, išperkama paprastai per' 
kclurias-penkias dienas. Antro
jo penkmečio melu SSSR buri> 
išleista 212,935 atskirų knygų', 
(pavadinimų). Bendras jų twa?_' 
žas tik truputį mažesnis už 3į- 
000,000,(100 egzempliorių. Visos 
los laidos jau senai išpirktos.

žinomas vokiečių rašytojas 
Lionas Feįichlvangeris rašė sa
vo knygoj apie SSSR. Skaitymo 
alkį Sovietų liaudyje sunku ir 
įsivaizduoti. Laikraščiai, kny
gos, žurnalai—visa tai tiesiog 
praryjama, nė kiek neįstengiant 
numalšinti alkio ... Mėgiamų 
autorių knygos spausdinamos 
tokiais tiražais, kurių skaičiai 
užsienio leidėjus priverčia išsi
žioti... Populiaraus autoriaus’' 
knygų tiesiog neįmanoma gauti 
nė vienam knygyne, nė vienoj 
bibliotekoj; pasirodžius naujai 
laidai tuojau susidaro eilės pir
kėjų, ir visas tiražas, jeigu jis 
siekia net 20, 50 ar 100 tuksian
čių egzempliorių, išgraibstomas 
per keletą valandų.”

Klasiniai dailiosios literatūros 
kuriniai SSSR išleidžiami po 
100,000, po 500,000 egzemplio
rių kiekviena laida. Laidos yra 
kartojamos labai dažnai, užsa
kymai šias laidas kartoti beveik 
neišnyksta iš Sovietų laikraščių 
puslapių. Tačiau tie patys laik
raščiai yra priversti spausdinti ; . 
nesuskaitomus piliečių misi- >
skundimus, kad knygų neužten
ka, kad dailiosios literatūros lei
dyklos išleidžia jos nepakanka
mą skaičių.

Daugiau 40 SSSR tautų pirmą 
kartą pamatė spausdintą knygą 
savo gimtąja kalba tik po Spa
lių revoliucijos. Anksčiau šios 
(autos buvo visai beraštes, šiuo 
metu Sovietų leidyklos leidžia 
knygas 100 SSSR tautų' kalbo- 
mis.Todėl nesunku suprasti, ko
dėl kad ir kažin kiek popiečio 
pagamina SSSR popiečio fabri
kai -popiečio vis neužtenka,— 
kad ir kažin kaip butų didėli (l 
knygų tiražai—jie nepatenkina 
skaitytojų alkio.

(“M. J.”)

N USKANDINTA LAIVAS.
_____ I

Belgradas.—Jugoslavijos lai
vas “Rad” nuskandintas subma
rine vakariniam Afrikos pa
krašty.

2



Trečias puslapis.Rugpiučio 13, 1940 m., No. 191. VILNIS--—      —„  _   —  ... . ,  , __  .....  '  1 
f Moterų Skyrius k Fašizmas ir Karas Moterių

[j ir Kultūrai Pragaištis

_____. —
MES IR MUSŲ VAIKAI
SUSIEDAI.

Ar vaikams yra geriau pasi
likti su tėvų tautos žmonėmis ar 
draugauti su šios šalies ir kitų 
tautybių vaikais? šita problema 
tankiai atsikartoja visų gyveni
me. Bet kaip su ja orientuotis?

Kada mes atvažiavome j 
Ameriką, mus stebino naujos 
šaltas visokios progos, jos lais- 
V-y jos Įvairumai. Nepažystami 
svetimoj šaly, kur viskas visai 
kitaip buvo daroma negu musų 
sename krašte, mus traukė tos 
vielos kur musų tautiečiai gy
veno; mes norėjome tik tarpe 
savųjų ir apsigyventi. Nesupras
dami šios šalies kalbos mums 
geriau buvo vartoti savo kalbą; 
nežinodami šios šalies papročių 
mes įsteigėni ir skaitom savo 
kalbos laikraščius. Prisirašėme 
prie savo organizacijų. Lankėme 
savo krautuves ir visais budais 
norėjom čia gyventi kaip gyve
nom sename krašte.

j rimai duodami kaip geriau su- 
I prasti savo vaikus, jie apsipa- 
žysta tuom ką vaikai daro mo
kyklose, o kas dar svarbiau, jie 
sueina su kitų tautų žmonėmis. 
Unijose, susiedijų namuose, 
bažnyčiose ir panašiose vietose 
žmonės taipgi Įtraukti į visuo
meninį gyvenimą.

Kiekvienas žmogus mano, kad 
jo tautos papročiai, jo tikėjimas 
yra pasaulyje geriausi. Tas ge
rai, jeigu luom pačiu laiku mes 
gerbsime ir suprasime ką kili 

i žmonės daro ir tiki. Lai musų 
vaikai tą supranta. Jie pilnai 
jausis kaip -namie Amerikoj ir 
jie supras kodėl Amerika yra 
progų šalis. Žiūrėkime į augan
čią ir puikesnę Ameriką ir im
kime iš praeities lik tuos pavyz
džius, kurie musų ateičiai yra 
reikalingi. Mes ir musų vaikai 
esame amerikiečiai.

FLIS-Common Council.

New Yorko unijų delegatės moterys Washingtone su reikalavimu, kad konskripcijos 
Dilius butų almėsiąs. Su reikalavimu newyorkieles Įteikė kongresui virš 200,00(1 

parašų vien New Yorko unijislų.

Komunistės Atviras Laiškas Poniai Roosevelt
Elizabeth Gurley Flynn atvirame laiške klausė šios šalies Pirmo
sios'Moters, kaip jai ištiesų jau čiasi politikavimas, žemiau per
spausdinamas Įdomus jos laišk as tilpo “Sunday Workeryj” už 
rugpiučio 4-tą._

^Upraskime, kad amerikiečiai 
kitose šalyse irgi panašiai daro. 
Jie turi savo kliubus ir organi
zacijas, ir ten lankiai susirenka 
pasidalinti mintimis su kitais 
amerikiečiais. Tame nieko nau
jo.

Bet gryžlanl prie savo organi
zacijų ir gyvenimo būdų naujoj 
šalyj, svarbu mums suprasti, 
kad daug amerikiečių, kurių gi
minės, per amžius gyvena čia. 
negali suprasti kodėl tiek daug 
žmonių šioj šalyj neprisideda 
prie jų gyvenimo budo, kodėl 
jie lik su savais gyvena, kodėl 
jie nenori priprasti prie visko 
kas yra geriausia Amerikoje. Su 
pasauliniu karu, mes pamena
mo/ amerikonizaviino judėjimą, 
kuris apsu|K> musų šalį. Tas ju
dėjimas stengėsi ant syk suanic- 

“rikonizuoti • visus čia gyvenan
čius žmones, jis ignoravo viską 
pastangose suamerikonizuoti vi
sus ateivius; ignoravo visas pui
kias tradicijas, kurias naujai at
vykę atvežė Į Ameriką, ir taip
gi ignoravo jų prisidėjimą prie 
šios šalies išsivystymo. Laimė, 
kad pastaraisiais metais žmonės 
pradėjo Įvertinti ir gerbti imi
grantų puikų prisidėjimą prie 
šalies išsivystymo. Senesnieji 
amerikiečiai to nesupranta. Bet 
augantis skaitlius suprantančių 
yni' didelis ir jie nori, kad mes 
visi pilnai prisidėtume prie jų 
gyvenimo budo, kad mes neda
rytume jokio skirtumo savo vai
kų auklėjime.

Europa prakeikta visokia ne
apykanta. Aišku, kad kiek nors 
tos neapykantos ir nesusiprati
mų čia atgabenta. Bet čia tam 
nėra vietos. Pratinkime savo 
vaikus su visais draugiškai gy
venti ir nesusipratimai išnyks. 
Musų vaikai čia gimė ir augo, jie 
gal ir čia mirs, todėl musų pir
ma pareiga, jeigu norime, kad 
jie butų geri amerikiečiai, yra 
pagelbėti jiems geriau suprasti 

-visus kitus šios šalies žmones— 
savuosius, kitų tautybių ir ame
rikiečius. Mokinkime juos su 
jais visais draugiškai apsieiti. 
Negalima išrišti Amerikos pro
blemos, jeigu mes tik svarsty
sime savo reikalus, kreipkime 
atydą į kitas tautybes, o gal mes 
ir nuo kitų ką nors išsimokin
sime. Negyvename ant salos. 
Kiekviena musų problema sy
kiu liečia visus kitus žmones.

Jeigu skaitytojas sutinka su 
luom kas čia rašoma, jis gal no
rės žinoti ką tada daryti, čia 
paduosime kelis patarimus. Ar 
žinote, kad čia prie mokyklų yra 
‘$tėvų - mokytojų” draugystės ? 
Jos lankiai laiko susirinkimus 
ir jos visos pageidauja, kad tė
vai prie jų kreiptųsi dėl geres
nių santikių tarpe mokinių ir 
mokytojų. Prie tų draugysčių 
priklauso Įvairių tautų žmonės. 
Tėvai gali su jais pasidalinti 
mintimis. Karlais tėvams pata-

Du Trečdaliu Gyvenimo 
Pašventė Darbininkams

OAKLAND, CALIFORNIA

ELIZABETH CURLEY FIANN

šio mėnesio 7 dieną Amerikos 
pažangioji, darbininkija minėjo 
50-las gimtuvių sukaktuves vie
nos žymiausių amerikiečių mo
terų — Elizabeth Gurley Flynn.

Daugelis mus dar visai jau
nulės buvome, kitos gal nei ne
gimusios, kai 1905 metais vie
nam socialistų kliube New Yor
ke pirmu kartu ant estrados pa
sirodė naujas veidas, graži jauna 
nepilnai 16 melų mergina ir pa
sakė ugningą prakalbą nušvie
čiant kaip geriau butų suorgani
zuoti darbininkus ir iškovoti iš 
darbdavių geresnes sąlygas. Tai 
buvo Elizabeth Gurley’ Flynn.

Nuo tada iki šiandien Eliza
beth neatsitraukė iš kovos lau
ko. šiandien ji jau 50 melų am
žiaus. To amžiaus, kada didžiu
ma mus sulaukusios manysime, 
jog jau laikas “pasilsėti.”

Iš jaunystės labai daug dirbusi 
socialistiniame ir “aidoblistų” 
judėjime, Elizabeth apie 10 me
tų sunkiai sirgo. Kiek pagijusi, 
kaip ji pali sako, padarė svar- 

Ibiausį nuosprendį savo gyveni
me—įstojo Į kom. partiją, ku
rioje šiandien užima centro ko
miteto narės vielą.

Daug karių buvusi areštuota 
ir įkalinta laike sunkiausių strei
kų, ji dar ir šiandien nemano 
eiti “ilsėtis.” Pradedant su šio
mėnesio 18 diena Elizabeth Gur
ley Flynn išvažiuoja su prakal
bų maršrutu skersai visas Jung
tines Valstijas. Maršrutą pradės 
Californijoj ir užbaigs Rytuose.

Kai pamatysite musų spaudo
je pranešimą, jog į jūsų miestą 
ar artimoj apielinkčj atsilankys 
Elizabeth Gurley’ Flynn, jokiu 
budu nepraleiskite progos neiš- 
girdę jos.

Šio skyriaus redakcija linki 
draugei jubiliejantei Elizabeth 
Gurley Flynn ilgiausių metų! 
Mes didžiuojamės jos nuveiktais 
darbais darbininkų klesai! Mes 
didžiuojamės galėdamos savin
tis tokias garbingas Amerikos 
moteris kaip Elizabeth Gurley 
Flynn, Mother Bloor, Mother 
Jones ir daugelį kitų!

Laidotuvės, Spaudos Piknikas.

Oakland’e gyvena mažas bū
relis lietuvių ir tuos žiaurioji 
mirtis skina.

Liepos 8 d. numirė Ona Pa- 
krosnienė, narė LDS ir ALDLD 
kuopų.

Velionė Ona Pakrosnienė, po 
tėvais Nedžinskiutė, paeina iš 
Godonių kaimo, Suvalkų guber
nijos. Ona pirmu syk atvyko į 
šią šalį 1912 melais. Apsivedė 
su Adoniu Pakrosniu ir nėščia 
būdama išvyko gimdyti pas tė
velius atgal į Lietuvą 1914 me
tais. Tuojau užstojo karas. Ve 
lionū, kaip ir šimtai kitų Lietu
voj, matė neapsakomą baimę ir 
skurdą, nes karo ugnis buvo jos 
tėvynėj. Turėjo bėgli Į gilumą 
Rusijos, kur pusbadžiai su se
nais tėveliais ir mažyčiu šuneliu 
apkasuose gyveno.

Ona su šuneliu Petruku antru 
syk į J. V. a*vyko 1922 m. Susi
laukė dar dvejetą sūnų. 1930 
melais šeima atvyko iš Connec
ticut valstijos į (Kaliforniją, kur 
juos daugiau nelaimių atlydėjo. 
Užėjo skaudi bedarbė ir būdami 
nauji gyventojai Californijoj 
negalėjo pastovaus darbo gauti. 
Ona retkarčiais skardinyčiosc 
mėnesį kitą padirbėjo, vyras šį 
bei tą mėnesį kitą dirbo, bet kitą 
laiką gyveno kaip ir tuksiančiai 
kilų ant pašalpos.

1938 metais ištiko skaudžiau
sia nelaimė kuomet tragiškai 
automobilio nelaimėj žuvo su
nns Petras jau 21 metų amžiaus. 
Ona nuo to gailesčio rodos vis 
ėjo silpnyn. Mirė vėžio liga dai
ne sena amžiumi, rodos 48 me
lų.

Jos mirtis buvo tikra tragedi
ja sunam, nes kuomet motina 
numirė ligoninėj, tėvas Adomas j 
ten pat gulėjo tik ką po operaci
jai ir negalėjo rūpintis nei būti 
laidotuvėse. Sūnus abu nepilna
mečiai, Aldonas 17 metų ir Vy
tautas 12 metų. LDS ir ALDLD 
kuopos nariai susirinko ir rūpi
nosi laidotuvėm.

Oakland ir San Francisco lie
tuviai antru syk ištiesė pagal
bos ranką lai šeimai. Pirmu syk 
mirus suniii Petrui, dabar Onai. 
Suaukavo laidotuvėm seką; 
mai:

ALDLD Oakland kuopa $10, 
jaunuolių grupė $10. Pavieniai 
aukavo: J. Kobinį, A. ir K. Mu- 
gianiai, J. ir K. Karosai ir J. K. 
Chaplik po $5; J. ir M. Radę, 
Tekia King, J. ir K. Jankauskai, 
M. Valeskis po $2; šilkaitienė, 
S. šlegeris ir šlegerienė po $1.50; 
Barana uskienė, Kazeliui! ienė, 
Yčienč, J. Bitė, M. Prakšaitienė, 
K. Palšienū, U. Gegutienė, V. 
Sutkus, M. Paukštienė ir A. Ber
notienė po $1; Munaz, Garcia ir 
Hilddago po 50c. Viso suaukau- 
ta $64.

ALDLD ir LDS Oakland’o

kuopos nupirko gyvų gėlių vai
nikus.

Palaidota 10 d. liepos Ever
green kapinėse Oakland’e. Išly
dint iš gralioriaus lavoninės kal
bėjo drg. K. Mugianienė, ant ka
pinių atsisveikinimą pareiškė 
drg. M. Paukštienė.

Liepos 21 d. Oakland ir San 
Francisco ALDLD kuopos laikė 
pikniką. Piknikas buvo spaudos 
naudai. Kaip visuomet, taip ir 
šį sykį būrelis lietuvių praleido
me dieną smagiai Gegučių 
darže.

Darbininkų spaudai liko virš 
$41 pelno. > K.

Kūdikis Motina 
Atvyksta Chicagon

Rugpiučio 20 d. į Chicagą at
vyks Lina Meilina iš Lima, Perų, 
indijonų kilmes kūdikis motina. 
Lina Medina kai buvo 5 metų 
amžiaus susilaukė kūdikio. Da
bar jos sunūs jau 15 mėnesių. 
Tėvas to kūdikio buvo jau pusė
tinai pagyvenęs žmogus, taipgi 
indijonų kilmės.

Chicagos daktarai su įdomu
mu laukia pamatyti kūdikį mo
tiną.

Ta pasaulyje jauniausia moli
na iš Chicagos vyks į New Yor
ko pasaulinę, parodą, kur pasi
rodys masėm vizi torių.

Lina Medina ateinančio mė
nesio 23 d. minės šešių metų sa
vo gimtadienį.

Rezoliucija ir Auka 
Taikos Kongresui

Minersville, Pa.—Moterų Kul
tūros Kliubo susirinkimas, lai
kytas rugpiučio 7 d., pas drg. O. 
Merčaitienę, tarp kilų svarbių 
uždavinių dienos klausimais, pa
ėmė apkalbėjimui Taikos Kon
greso svarbą, kuris yra šaukia
mas Chicago, III., rugpiučio 31 
d. ir rugsėjo 1-2.

Klitibas rado už svarbiausią 
užduotį paremti su pasveikini
mų ir auka $5 padengimui kon
greso lėšų. Taip pat nutarė iš
nešti rezoliuciją prieš norėjimą 
šią šalį įvelti į Europos karą, ir 
prieš verstiną ėmimą jaunuolių 
j kariuomenę. Moterys tikisi, 
kad jų reikalavimus kongresas 
paskelbs Jungtinių Valstijų pla
čiajai visuomenei.

REZOLIUCIJA
Mes Minersville, Pa. lietuvės

moterys, per Kultūros Kliubą, 
sveikindamos Taikos Kongresą, 
skiriame auką $5 padengimui lė
šų.

1— Mes reikalaujame, kad 
Kongresas kuostipriausiai stovė
tų už išlaikymą šios šalies nuo 
Europos skerdynių.

2— Mes protestuojame prieš 
verstiną ėmimą jaunuolių ka
riuomenėn kol šilai šaliai negre
sia karo pavojus iš lauko.

3— Mes sutinkame šios šalies 
laisvę ir demokratines teises gin
ti, kad ir iki paskutiniam lašui 
kraujo, jei kas norėtų jas pa
vergti.

K. K. Sekr. O. šemberienė.

KAS BUVO NIEKS, TAS BUS VISKUO
Būrys politkalinių, buvusių Smetonos vyriausybės užda

rytų 9-tam Forte, Kaune. Stovi, viduryje Mikalina Navickai- 
tė-Meškauskienė, išsėdėjusi sunkiųjų darbų kalėjime 8 
metus. Ji prie naujosios valdžios Lietuvoje šiandien užima 
žemės Reformos Departmente direktorės vietą. Ji baigusi 
Kauno universiteto teisių fakultetą. Toj pat eilėj, šešta iš 
kairės stovi C. Gringergaitė, o septinta mums žinoma tik pir
muoju vardu—Ona.

Sėdi pirmoje eilėje, skaitant iš kairės antra S. Beržakaitė, 
trečia Kremerytė-Vičienė ir penkta Rožentalytė. Kitos, kolei 
kas, mums nepažystamos.

Paveikslas nutrauktas pereitą rudenį ir kaip matome 
“bulvakasio” laiku . Nedyvai, kad smetonininkai šiandien iš 
proto kraustosi delei įvykusių permainų Lietuvoje. Kurgi 
ne! Smetonos persekioti ir kankinti ilgiausius metus kalėji
muose šiandien atsidūrė valdžioje, kuomet pats “tautos va
das” Antanas turėjo bėgti pas savo geriausį prietelį Hitlerį.

Per aštuonius pereitus metus 
jūs buvote “gerąja puse” pro- 
.gresyvėms Amerikos moterims. 
Pagaliau Baltąjame Name ra
dosi* moteriškė, kuri buvo tikra 
politinė dalininkė, nevien tik 
gera žmona ir mylinti motina. 
Mes jautėme, jog jūs ištiesų pai
sėte to, kas dėjosi su paprastais 
žmonėmis—dvidešimts septy
niais milionais tų, kurie sugrąži
no jūs vyrą prezidentystei! 1936 
metais su tokia viltimi ir entu
ziazmu. Mes su simpatija skai
tom jūsų autobiografiją apie il
gesingą našlaitę merginą, kuri 
gyveno nepriklausomu protiniu 
gyveniniu. Mums nelabai buvo 
įdomu apie jūsų dominuojan
čią tore uošvę, kuri saviškoj ve
dė jūs namus, lepino jūs vyrą, 
ir nepritarė jūs veiksniams. Iš 
jos smakro, paveldėto jos viena
tinio sūnaus, mes nemanome, 
kad jūs, Eleanor Roosevelt, bū
tumėt turėjus lengvus laikus.

Mes žinojom jus kaipo moky
toją, kaipo moteriškę sugebėju
sią išlaikyt didelę šeimą laike jūs 
vyro pavojingos ligos; žinojom 
jus kaipo narę Moterų Amatinių 
Unijų Lygos, kaipo sufragistę, 
feministę, karštą laikos skelbė
ją. Mes didžiavoniės jūsų užsto- 
jimu Mariaunos Anderson. Jūs 
net buvote užtenkamai drąsi iš
sireikšti “mano draugams ko
munistams.” Jūs, matomai, bu
vote nugalėjus sunkmeną užgi
mimo ir ištekėjimo arislokra- 
tiškon Rooseveltų giminėli.

Tos dienos dabar atrodo labai 
tolimomis. Eleanora Roosevelt, 
kuri kalbėjo Demokratų Kon-

j vencijai ne ta jūs, kokią mes ži
nojom. Jūsų ūmus išstojimas 
“politikierė” užvis prasčiausioje 
to prasmėje, balsų kolektore, 
priedu prie vyro karjeros, nuste
bino visus, kurie laikė jumis 
įimta, savarankia moterimi. Jūs 
ūmai negalėjote tapt nerege, 
Eleanor Roosevelt. Jūs negalė
jote paneigt socialio teisėtumo 
principų, kuriais jūs vadavotėš 
daug anksčiau, negu jūs vyras 
juos ištarė.

Šiandieną, kad siekt toliau sa
vo dabartinių ambicijų, jis ap
leido liaudį. Jis begaileslingai 
atsitraukė nuo kiekvienos pro
gramos, projekto ir pažado su
mažini skurlių ir nelaimes Ame
rikoje. Nejaugi jūs irgi pamiršo
te, kad jie randasi? Jūsų vyras, 
kaipo ekonominiai privilegijuo
tas, nelaimei trukdomas fiziško 
liguistumo, vedė užsidariusį gy
venimą. Mes skaitėme jumis bū
siant akimis ir ausimis jam, 
kuomet jūs vikriai keliavot po

šalį, manėm jūs parvešianl Bal
tąjį!) Naman tragišką mizerną 
gyvenimą bedarbių, laužymų 
gyventojų, kampininkų ferme
rių, negrų liaudies, bejėgių be
darbių viduramžių moterų, vai
kų dirbančių laukuose. Jie jums 
atvėrė širdis, jūs apie tai rašėte, 
kalbėjote tuomet. Amerikos 
liaudis jautė jumyse turinti sa
vo atstovą prie Jungtinių Vals
tijų prezidento.

Per tūlą laiką bent atrodė, jog 
jis atsiliepia. Tačiau jo pakan
ta neilgai laikėsi, netekęs ūpo, 
pareiškimais ir mokinimu nega
lėjęs išrišt komplikuotų kapita
lizmo kontradikcijų, paskilbus 
verstina šypsą išnyko, ką jūs 
gal tankiai matydavo! privačiai 
šeimoje. Jo drąsa kovot palies 
savo klasę atslūgo. Jo pyktis at
sigrįžo daūgiau į aukas, negu 
priežastis ekonominio neteisėtu
mo. Jam įgriso biednieji ir jų 
nepasisekimai. Lai jie gydosi sa
vo žaizdas už jo akių, jeigu prie 
židinio pasikalbėjimai jų neuž
gynė.

Bet kaip su jumis? Kągi jūs 
ištikrųjų manote, Eleanor 
Roosevelt? Jūs turėjote neįkai
nuojamą privilegiją gaut šalies 
organizuoto jaunimo pasitikėji
mą. Kaip jūs galėjot pergyventi, 
girtą, besipešantį stumdinęji- 
mąsi, maskaraduojantį kaipo 
“demokratinė” konvencija, po 
pasimatymo su švariu, prama
tančiu, idealistišku jaunimu? 
Kalbėt mandagiai pasipūtu- 
siems ir tuštiems politikieriams 
po atsisakymo nuvykt j Lake 
Geneva (dėlto, kad jaunimas 
daugiau nebeužgiria jūsų vy
ro!), ar jūs, Eleanor Roosevelt, 
nesijautei susitepus? Iš rūpes
tingų ir aistrių jaunimo lūpų 
jūs girdėjote jų teisingus reika
lavimus taikos, darbų, saugumo. 
Jūs nuo jų nusigrįžote imdama 
su esama padėtimi sutikimo ke
lią. Jūs dabar liksitės tik aidu— 
mano gera žmona, kaip F. D. R. 
pasakė per radio.

Dabar, kada Naujoji Dalyba 
iškeista ant Trečio Termino ir 
“Nacionalis Apsigynimas” vėl 
įvesdina jankių imperializmą, 
kaip galite jūs, inteligentinga 
moteriškė, prie to prisidėti? Nu
sivylimas F. D. R. sugrįžimu į • 
ekonominių rojalistų būrį yra 
didelis. Bet mes atvirai sakome, 
kad jūs atsitraukimas buvo toli 
mažiau tikėtas ir daug žalinges- 
nis jūsų partijai, tarp moterų. 
Amerikos balsuojančios mote
rys, kurios dirba fabrikuose ir

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

Atsišaukimas į Motery Organizacijas ir Visas 
Taiką Mylinčias Moteris

Jau tik pusantros savaitės beliko iki Chicagoje įvyks Taikos 
Kongresas. Jis tęsis tris dienas: rugpiučio 31 ir rugsėjo 1 ir 2, 
didžiulėj Stadium svetainėj. Tikimasi virš dviejų tūkstančių 
delegatų ir antrą tiek svečių.

Agitacijos prieš karą jau rodos nebereikia. Moterys, ypač 
darbininkės, nei viena nenori _karo. Bet visos matome, kad 
karo šmėkla vis labiau apgaubia musų kraštą.

Organizacijos, kurios dar nekėlė šio Taikos Kongreso klausi
mą savo susirinkimuose, lai pakelia ir išrenka delegates: vieną 
nuo kliubo arba kuopos ir vieną nuo 50 narių. Jei jau orga
nizacija nebeturės susirinkimo, lai valdyba tuom reikalu pa
sirūpina.

Lai musų lietuvių moterų gyvenančių Amerikoje spėkos pri
sideda prie tos milžiniškos spėkos visų anti-karinių, anti-fašis- 
tinių Amerikos spėkų. Prisidėkime ir mes prie to kongreso pa- 
sekmingumo, kad išlaikius šią šalį nuo paskelbimo karo, kuris 
išžudytų vėl milionus šios šalies motinų sūnų.

Amerikos Lietuvių Moterų Tarybos 
Chicagos Skyrius:

A. Jonikienė,
, O. Remeikienė,

J. Skeberdytė.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugpiučio 13, 1940 m., No. 191.

MOTERŲ SKYRIUS
MUSįJ TARPE

“Vilnies” redakcijoj aną die
ną lankėsi Petronėlė Lengvinic- 
iiė iš Georgetown, Illinois. Po 
ilgo ir draugiško pasikalbėjimo 
įvairiais klausiniais drg. Petro
nėlė išsiėmė iš paketbuko dvi 
dolerines ir padavė, sakydama: 
“Vieną skiriu ‘Vilnies’ Moterų 
Skyriui, kitą šiaip bile svarbiam 
reikalui.”

Išvadą palieku skaitytojoms 
pačioms padaryti. Žinau, kad di
džiuma pasakys: “Daugiau lo
kių svečių musų liaudies dien
raščio redakcijoj! Musų dien
raščiai dabar loš svarbią rolę su
pažindinime Amerikos ir kitų 
šalių lietuvių su tikru dalykų 
stoviu Lietuvoje. Moterų Sky
rius taipgi turi savo rolę tame 
ir kitais moterų' reikalais.

Pamačius “Vilny” atsišauki
mą dėlei kanjbarių įaikos Kon
greso delegatams, drg. K. Ketu- 
rakienė pašaukė redakciją tele
fonu ir liepė užrekorduoti jos 
antrašą tani reikalui. Sakė ga
lėsianti priimti du delegatus, o 
iš bėdos ir tris. z

Tai puikus ir praktiškas pri
sidėjimo būdas prie pasekmin- 
gumo busiančio Taikos Kongre
so. Kad daug musų skaitytojų 
pasektų drg. Keturakienės pa
vyzdį, mes lietuvės moterys ti
krai puikiai atsįrekomenduotu- 
me šiaihe darbe.

Drg. Ona Garšinskienė aną 
dieną atėjo į redakciją su didele 
šypsą ant veido ir klausia: “Ar 
žinote, kad jau aš granma? 
Taip! Vakar sūnaus Antano 
žmona susilaukė sūnų. Molina 
ir sūnūs esą visai sveiki, bet An
tanas dideliai nuvargęs iš “sun
kiųjų paskutinių valandų.”

Antroji jauno kūdikio “gran
ma” yra Elzbieta Žukauskienė. 
Ji, sakoma, taipgi dideliai džiau
giasi naujagimiu sūnum.

Geros kloties jauniem Gar? 
šinskam auginti laimingai savo 
sūnelį.

Moterų Skyriaus redakcija 
aplaikė sekamą laišką nuo vie
nos draugės iš Springfield, III.

“Gerbiama Moterų Skyriaus 
Vedėja:

“Mačiau dienrašty “Vilny”, 
kad pas jus galima kreiptis dėl 
blankų parašų rinkimui prieš 
karą, už laiką. Meldžiu man pri
siųsti keletą. Aš bandysiu su
rinkti kiek aš tik galėsiu.

“Draugiškai,.......... ”
Šitos draugės pavyzdį turėtų 

sekti daugelis kitų draugių, gy
venančių toliau už Chicagos. 
Daugely vietų Taikos Federa

cija nepasieks su blankomis, o 
tų miestų gyventojų parašai la
bai svarbus, tad lauksime dau
giau tokių pareikalavimų.

* * *
Vilniečius nemažai nustebino 

atsilankymas drg. A. Yotkienės. 
Ji atvyko Chicagon pas savo se
serį iš West Virginia. Seiliaus 
drg. Yotkienė gyveno Johns
ton City, III. ir ten vadovavo 
darbininkų judėjimui; daug 
dirbo LDS kuopoje ir visame to 
miestelio pažangiųjų darbe. Ji 

(rašinėdavo žineles į “Vilnį.”
Drg. Yotkienė gal ir vėl su- 

gryš į šią apielinkę kur nors ap
sigyventi. Jei taip atsitiks, lai 
turėsime darbščią draugę savo 
tarpe.

A. J.

Iš Laiškų Dėžutės
Veik visi Chicagos laikraščiai 

turi tam tikrą skyrių, kur telpa 
skaitytojų laiškai; jų trumpai 
išreikšta nuomonė įvairiai? bė
gamais klausimais.

Nesenai išsikirpau sekamus 
du laiškučius parašytus moterų. 
Jie įdomus ir išreiškia svarbias 
mintis.

Moteris iš Berwyn, Illinois, 
rašo:

“Laike šios depresijos, kada 
vyras neteko darbo, aš išaugi
nau keturis sūnūs. Musų stitau- 
pos išsibaigė, o mano sūnūs ką 
tik baigė aukštąją mokyklą. Aš 
pasiskolinau pinigų, kad leidus 
juos toliau į mokyklą, kadangi 
kitaip jie lik butų gatvėmis tu
rėję lakstyti.

“Tik vieni metai kaip jie dirba 
ir dabar reikalauja, kad aš leis
čiau juos apleisti darbą, kurio 
jiems prisiėjo ieškotis net du 
metus, ir kad eitų tarnauti už 
šios šalies vėliavą.

“Pabuskite, motinos ir tėvai, 
ir neleiskite politikieriams per
leisti verstiną drafto bilių!

“Anna Marie Alberts.”
Kita rašo:
Jei jus sirgtumėt ir eitumėt 

prie netekimo regėjimo ir bū
tumėt ant pašalpos, ką jus dary- 
tuniėt, jeigu reikėtų kraustytis 
ir jus neturėtumėt pinigų ir' 
romios galėtumėt mokėti lik $12 
į mėnesį? Jeigu jus turėtumėt 
virš 50 melų ir būtumėt moky
tojavus veik visą gyvenimą, ir 
jums prieš akis stovėtų klausi
mas išmetimo ant gatvės, ii- jus 
būtumėt vaikščioję kasdieną per 
ilgus laikus alkana ir ligota per 
karščius ir kietomis šaligatvė- 
mis nuo aštuntos valandos ryto 
iki vėlyvo popiečio, bandant su
rasti keletą kambarių, kur ga
lima susikrauslyli Kent dalį savo 
rakandų ir-kilus dalykus, ir už

Elane Summers, Wisconsino universiteto gražuolė joja 
į Washington^ įteikti kongresui peticiją su reikalavimu, 
kad Burke-Wadsworth bilius butų atmestas. Šis bilius 
įvestų verstiną kareiviavimą Jungtinėse Valstijose. Mer
gina dramatizuoja amerikonišką legendą, kuri sako, jog 
besitveriant šiai respublikai, kada grūmojo pavojus nuo 
Anglijos karinių spėkų, vienas patriotas Paul Revere, 
nakčia jodė Naujosios Anglijos kolnijose žadindamas 
gyventojus ir persergėdamas juos gelbėti naująją savo 
tėvynę. Taip ir šiame atvėjuje, kai tam tikri interesai 
bando įtraukti šią šalį į europinį karą, Elane persergsti 

piliečius budėti ir protestuoti prieš siūlomą verstino 
kareiviavimo įstatymą.

kelių dienų jums reikėtų apleisti 
savo kambarius, ką jus dary
tumėt?

Aš žinau dvi moteris, kurioms 
prieš akis stovi šitokia padėtis. 
Jau kelis kartus joms prisiėjo 
kraustytis per paskutinius du 
metus ir rūpintis Kaip greitai ir 
vėl reikės kitur kraustytis. Ir 
jos negali gauti pagelbos iŠ nie
kur bei gana pinigų, kad nusi- 
randuoli tinkamus .kambarius. 
Dabar joms prisiėjo atsidurti 
blogiausioj padėty kokia gali 
būti žmogaus gyvenime. Ir nie
kas to nepaiso.

Mrs. M. J.
šitokių laiškų su tokiomis 

sunkiomis problemomis telpa 
kasdieną tose laiškų dėžulėse. 
Bet kaip pastarojo laiško rašy
toja baigdama sako: “Niekas 
nepaiso.”

Niekas nepaiso kiek žmonės 
kenčia ir kiek prisieina vargo 
panešti, nežiūrint kokį naudin
gą darbą esi atlikęs visuomenei, 
čia problema, kurią galėsime iš
rišti lik veikiant kad pašalinti 
dabartinę netikusią sistemą ir 
pakeitus žmonių valdžia kaip 
Lietuvoje žmonės padare.

Elsie.

PASTATYS ANGLIES PLOVI
MUI ĮMONĘ.

Springfield, Ill. -Prie Kincaid 
kasyklos bus pastatyta anglies 
plovimui įmonė, kuri galės per
plauti 1,000 tonų anglies į va
landą.

Kincaid kasykla priklauso 
Peabody kompanijai.

Iš Motery Mitingo
Penkiadienį, rugpiučio 9 d., 

“Vilnies” svetainėj įvyko Chi
cagos lietuvių moterų milingas, 
šaukiamas keliais svarbiais šian
dieniniais klausimais.

Moterų atsilankė visai mažai; 
veikiausiai dėlto, kad šią savai
tę jau atsibuvo bent keli mitin
gai, kuriuose reikėjo dalyvauti. 
Ypač dirbančioms dirbtuvėje ir 
toliau gyvenančioms sunku lan
kyti milingus per tankiai.

Kalbėtojos drgg. Abekienė ir 
Remeikienė savo užduotis atliko 
gan gerai. Abekienė kalbėjo Lie
tuvos klausimu. Remeikienė da
vė pranešimą iš Taikos Federa
cijos veiklos, nurodydama kokie 
darbai stovi prieš akis, kad at
likus užduotį link busiančio Tai
kos Kongreso rugpiučio 31 ir 
rugsėjo 1-2. Išrinkta viena dele
gatė dalyvauti kongrese nuo šio 
milingo ir ant vielos viena daly? 
vė aukavo dolerį, kad padengus 
delegatės lėšas kongrese.

Nutarta parašyti pasveikini
mą ir pasiųsti Lietuvos valdžiai. 
Beje, Lietuvos klausimas iškėlė 
gyvų diskusijų. Veik visos daly
vės pareiškė džiaugsmo, kad pa
galiau Lielūvos liaudis pasiliuo- 
savo iš Smetonos rėžinio. Pri
imta ir pasveikinimo rezoliucija.

Buvo kelios nesutinkančios su 
dabartiniais įvykiais Lietuvoje, 
bet laike susirinkimo ir ragina
mos tylėjo, nieko nesakė. Bet 
po susirinkimo ypatiškai su ne-

PAMESTINUKAS
-------------------------  MAKSIM GORKI-----------------------

(Pabaiga)
Semaga dar atsiminė kaip jo motina 

niūniuodavo lopšinę kai norėjo užmigdyti 
jo jaunesnius broliukus ir sesutes. Pradė
jo ir jis niuniuoti lopšinės meliodiją, žo
džius pritaikydamas savotiškus. Kūdikis 
visvien neužmigo. Su lopšinės meliodija 
Semagai maišėsi mintyse kūdikio motinos 
beširdiškumas. Jo akys ir veidai sudrėko, 
bet Semaga nebūtų prisipažinęs, jog tai 
ašaros. Jis pats buvo persitikrinęs, kad 
tirptsantis sniegas drėgina jo skruostus.

Užpakalyj pasigirdo arklių kanopų 
garsai. Akimirksnyje raitas policistas 
užkamandavo:

“Kas čia eina? Sustok!”
Semaga sustojo.
“Kas tu?” paklausė policistas, o kartu 

dvi poros rankų kietai pagriebė Semagą 
už kalnieriaus.

“Ką tu čia nešiesi po paltu?”
“Ką nešuosi? Nagi kūdiki.”
“O kas tu tokis?”
“Aš Semaga iš Akturkos.”
“Semaga!” džiaugsmingai sušuko vie

nas policistų. “Tai tavęs mes ir ieškom. 
Eik šia, balandėli! Marš, pirma arklių, 
viduriu kelio!”

“Mes negalime eiti viduriu kelio. Leis
kite mums eiti patvoriu, daugiau užvėjos. 
Ir taip mums sunku,” murmėjo sau po no- 
sia Semaga.

Policistai nesuprato ką jiems sakė Se
maga, bet leido eiti jam patvoriu, priekyje 
raitelių. Netrukus visi trys atmaršavo į 
policijos nuovadą.

Viršininkas sužinojęs kas per svečią

atvedė linksmai kalbėjo:
“Pasigavome mes tave, paukšteli!. Tai 

puiku! Atsiimsi tu dabar už viską!”
“Bet kaip bus su kūdikiu?” pasiteiravo 

Semaga.
“Su kokiu kūdikiu? Ką, tu klajoji?”
“Nagi su tuom kūdikiu, kurį aš radau. 

Štai jis,” sako Semaga traukdamas kū
dikį iš užančio.

Ištraukė, o kūdikis sužlegęs. Žiuri Se
maga per skarmalus ir kalba lyg pats sau:

“Nagi žalčiukas jau negyvas! Tik žiū
rėkite, gerieji žmonės: Ir kodėl tu man 
taip nedėkingai atsimokėjai? O gal but, 
jei aš tave bučiau iš pirmo karto užsiki
šęs į užantį, tu nebūtum miręs? Gaila, 
kad aš tave pirmu kartu nepaėmiau.”

“Ką tu čia klajoji?” paklausė policijos 
viršininkas smarkiai pakratydamas už 
peties Semagą.

Padėjo kūdikio lavonėlį ant stalo Sema
ga ir žvalgosi aplinkui. Nei suprasti ne
gali kas čia atsitiko. Rodosi su kūdikio 
mirčia kartu mirė daug, daug Semagos 
jausmų, ką jis jautė žingsniuodamas snie
gu patvoriais kai gyvas mažytis kūdikis 
glaudėsi prie nuogos jo krutinės.

Dar kartą pažiurėjo Semaga į kūdikį 
ir dar kartą pradėjo jam išmėtinėti: f

“Matai ką tu man padarei! Del tavęs aš 
ir po areštu papuoliau. Jei ne tu, policija 
mano nei pėdsakų nebūtų radusi. O kaip 
tu man atsimokėjai? Numirei mano 
antyje!”

“Išveskite jį,” paliepė viršininkas pa
mojęs ranka Semagos link. “Rytoj teis
mas ir negreitai jis bevagiliaus.”

—Vertė Laukuviškis.

$565.00 $565.00
Bus Išduota Dovanoms Prie Įžangos Tikieto

"VILNIES" PIKNIKE
Augusto 18 d., 1940

OAKS GROVE
119th ir Archer Ave., Chicago, Ill.

1-ma DOVANA $200.00

ĮSIGYK DABAR TIKIETĄ 
Viso Bus Išduota 26 Dovanos.

$565.00 . $565.00

BUŠAI VB ŽMONES Į "VILNIES
PIKNIKĄ

Nuo “Vilnies” Išeis Bušai Sekamu Laiku ir 
Sustos Sekamose Vietose:

1 BUSAS 10:30 ryte ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 
W. 43rd Street.

2 BUSAS 11:30 ryte ir sustos prie Ežerskio svetainės, 
4600 S. Paulina St. ir Žadės Bar, 6753 S. Western Ave.

kuriom besikalbant išsireiškė 
nesutinkančios su dabartine Lie
tuvos valdžia. Bet lokių buvo 
liktai trys. Visos kitos susirinki
mo dalyvės, prisimindamos sa
vo vargus pergyventus Lietuvo
je, ir taipgi jų pasilikusių gimi
nių padėtį prie Smetonos reži
mo, pilnai patenkintos Lietuvos 
dabartine valdžia ir nekurtos pa
reiškė didelį džiaugsmą.
Rezoliucija Sveikinanti Lietuvos 

Sovietų Valdžią.
Susirinkimas priėmė sekamą 

rezoliuciją:
Chicagos Lietuvių Moterų 

susirinkimas, įvykęs rugsėjo 
9 d., alydžiai apsvarstė Lietu
vos liaudies išsilaisvinimą.

Siunčiame širdingus svei
kinimus Lietuvos Sovietų Val
džiai ir visai Lietuvos liau
džiai.

Džiaugiamės, kad Lietuvos 
lidudis liko išlaisvinta iš fa
šistinio režimo ir kartu lin
kime, kada Lietuvos liaudis 
šviestųsi, kullurintusi ir aug
tų tvirtoje darbininkiškoje 
dvasioje.
Susirinkime pranešta, kad 

rugpiučio 28 d. įvyks vakarienė, 
kurioje dalyvaus sena darbuo
tąja, Močiutė Ella Reeves Bloor. 
Veik visos pasižadėjo pasidar
buoti, kad vakarienė butų pasek
minga, ypač dalyviais skaitlinga, 
kad tinkamai pagerbti tą seną 
darbininkų klesos veikėją.

Buvusi.

Komunistes Atviras Laiškas

Ar Turite Nakvynių Tolimiem Svečiam?

Chicagiškė Taikos Kongreso raštine prašo parūpint delega
tam nakvynių. Kas vielos turite, išpildykite čia telpančią kiau
laitę ir pristatykite “Vilnies” raštinei, o iš čia bus perduota (Tai
kos Kongreso raštinei.

Name ................................................................................. 1

Address .....................................................................

Phone ...................................................................

Near what streets ............ . ................................................

Transportation directions from loop..............................

Male or female.............................How many of each ...

Can you serve breakfast? .......................... z....................

Supplementary Remarks: ................................................

Kongresas’ prasidės masiniu mitihgu Chicagos Stadium’e 
šio mėnesio 31 d., šeštadienyj, ir jo sesijos tęsis sekančio mė
nesio (rugsėjo) 1 ir 2 dienomis.

TAMO ALEKSYNO

BALTIKO STREAMLINE BARAS

3 BUSAS 1 vai. popiet ir sustos prie Ambrose, 1843 S. 
Halsted St., Janušauskas, 2337 S. Leavitt, prie Midwest 
Teatro, 3557 Archer Avė., ir Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

4 BUSAS 1:30 popiet ir sustos Zades Bar, 6753 S. West
ern Avenue.

5 BUSAS 2 vai. ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St.

6 BUSAS 2:30 ir sustos Zades Bar, 6753 S. Western 
Avenue.

Bušo tikietas į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos bukite 
“Vilnies” piknike rugpiučio 18 d.

(Tąsa nuo trečio puslapio)

šaposc ir karštose virtuvėse, 
žmonos Scott’s Run mainierių, 
ir plieno darbininkų Pęnnsylva- 
nijoj, motinos militariško am
žiaus simų, žmonos bedarbių 
statys jums klausimus. Ką jūs 
joms atsakysite, kada jos pa
klaus: “Kur jūs, Eleanor Roose
velt, šiandien stovite darbo ir 
laikos klausimais?”

Garsūs Karoliu Markso žo
džiai išaiškina Franklino D. 
Roosevelt nenorėjimą toliau eit 
su Naująja Dąlyba: “Turčiai da
rys viską biedniems, tik nenu- 
silips nuo jų sprandų!”

Nejaugi tas išaiškina jumis 
taipgi?

31071/2 S. Halsted St. į 
CHICAGO, ILL. /
Victory 0885.

“Greitasis” bėga iš Vilniaus 
per Kauną, Taliną, Rygą į 
Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
portą pas Aleksyną su tų kraš
tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

elefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES (0.
3970 ARCHER AVENUE

Kaina tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stekens duoda pačią ge

riausią, švarią, lygią, automatine ši
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi
na mažiau anglies. Deęa pigesnė ang
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

4



Rugpiučio 13, 1940 m., No. 191. VILNIS

R. Matusevičius Kalbės
Kenoshoj

Brightonparkieeiy>
Pietus Maudynėse

R. Matusevičius
KENOSHA, WIS. — Rugpiu

čio 15 d., 7:30 vai. vakare, Ger
man-American svatainėj, 52nd 
St., įvyks prakalbos Lietuvos 
klausiniu. Kalbės čia pirmu kar
tu, nesenai atvykęs iš Lietuvos 
R. Matusevičius, kuris žino pir- 
marankiai kas dėjosi Lietuvoje 
prieš įsisteigiant naujai valdžiai.

L. Pruseika

Pereitą sekmadienį Brighton 
Parko LLD 104 kp. ir LDS 76 
kp. surengė pietus maudynėse 
Jackson Parke. Tokios rūšies 
išvažiavimai yra ne del pelno, 
o lik del sveikatos atbudavoji- 
mo, tai sveikai, naudingai laiką 
praleisti.

Biskį po pietų ir aš atvykau 
į brightonparkiečių “beach 
party.” Draugė M. Sakalienė, O. 
Juškauskienė, Kirstukienė ir ki
los darbavosi prie gražiai pa
ruošto stalo. Žmonių buvo pu
sėtinai daug. Visi gavo gerus 
pietus su maloniu patarnavimu.

Kadangi išvažiavimas—pietus 
maudynėse — ne biznio tikslu 
rengta, lai daug publikos nei 
nesirūpinta sutraukti.

Nekurto brightonparkiečiai ir 
jų draugai dar prieš pietus pri
buvo ir pradėjo atsivėdinti Mi
chigan ežere. Ir taip per dieną 
užkandžiaudami ir žaisdami pie
voj, kuri kaip kauras išpuošta 
gražia žole viliojo dalyvius, 
smagiai laiką leido. Protarpiais, 
kaip pasijusdavo pusėtinai įkai
tę, lai būreliais ėjome pasimau-

.•i

Valstybės sekretorius Cordell Hull pasirašo Kuboje sutartį su tąja maža respublika, 
kuri leidžia Amerikai laikyti ten galybes ginkluotų burių ir karinio laivyno bei or- 
laivyno bazes. Kad ši sutartis paveiks ir į Kubos politiką, į jos vidujinę tvarką, nie

kas del to galvos nekvaršina.

Penktas puslapis.

PENKTAS PRISAKYMAS NEUŽMUŠK

Kalbės ir L. Pruseika, 
nies” redaktorius. Prakalbas 
rengia ALK Kenoshos skyrius. 
Kviečia visus Lietuvos klausimu 
žingeidaująnčius dalyvauti.

Dabartiniu laiku Amerikos 
lietuvių tarpe eina dideli ginčai 
dcA-pcrniainų Lietuvos valdžioj. 
Vieni džiaugiasi nauja Lietuvos 
tvarka; kiti gailisi Smetonos, 
kati turėjo bėgti į Vokietiją ir

Vakarop, apie 6-7 valandą, 
prasidėjo žaismės. Jos itin da
vė daug smagumo dalyviam ir 
nemažai sveikatos ir grožio.

Kurie nenorėjo žaisti, lai dis- 
kusavo politinius klausimus bei 
lošė kortas.

Prie pabaigos tenka žymėti, 
jog labai gerai padarė musų or
ganizacijos surengiant maudy
nėse pietus. Tokie parengimai 
atbudavoja narių ir pašaliečių 
sveikatą ir energiją. Svečias.

Amerikos Marinai Pasiliks 
Kinijoj Nepaisant 
Angly Žygio

WASHINGTON, rugp. 11. —

Town of Lake 
Profesionalai 
ir Biznieriai

Kuomet šiandien liek daių 
kalbama apie Lietuvoj įvyku
sias permainas, o ypatingai iš 
neigiamos pusės daug kalba, tu-

gaičių, šimučių, šaltimierų ir 
poros kitų persiėmusių ncapy-
kanla prieš Lietuvos naująją 

j valdžią. Turėdamas reikalų toj 
apielinkėj ir baigęs juos, nusi
tariau aplankyti los apielinkės 
biznierius ir profesionalus.

Mačiausi su penkiais biznie-

Ogi kad Sovietų Raudonoji Ar
mija buvo sargyboj, kad katali
kiška Lietuva be jokių trukdy
mų galėtų išsirinkti geriausius 
atstovus į Seimą. 192(5 m. Lie
tuvos 65'i piliečių balsavo už 
"bedieviškus” kandidatus į Sei
mą, o birželio 14-15 dd. jau dasi- 
dėjo 30% daugiau, kaip 1926 m. 
Tokiu budu ir susidarė balsuoto
jų 95'< už bendrą Darbo Sąjun
gos tikietą. Už lai reikia padėka- 
voti Raudonąja! Armijai, kuri 
buvo sargyboj, kad Lietuvos 
žmones, katalikais būdami, ga
lėtų pirmu kartu laisvai balsuoti

Išgelbėjo Mylimąją, 
Bet Pats Žuvo

Alfred Prokopowicz, 20 me
lų, maudėsi su savo mergina 
Fox upėj. Mergina pradėjo 
skęsti. Jis pribuvo į pagelba 
skęstančiai ir išlaikė ją virš van
denio iki pribuvo 
grupė.

Gyvybės sargai 
Prokopowicz dar
ir galės gerai plaukti, lai nei ne
paisė jį paimti gelbėti. Kai anie 
su laiveliu nuvažiavo, tai vai-

išgelbėjimo

manė.

j ii reikalus ir mokės juos ap-

Mano oponentas tuojau pa
kreipė lemą prie šios šalies po-

Valslybės sekretorius, skelbia, 
jog Jungtinių Valstijų marinai

Kinijoj nežiūrint to, kad Anglį-

sudaro naują Lietuvos valdžią, 
prijungė, verstinai Lietuvą prie 
Sovietų Sąjungos. Eina dar ir 
kitokių kalbų.

Taigi ALK Kenoshos skyrius 
ka’p tik luotu klausimu ir ren
gia šias prakalbas. Atsilankyki-

traukia iš tų sričių.
f Anglija tai padarė patenkinti 

Japoniją.

Bendix Kompanija Stengiasi 
Neprileisti Streiko, 
Tarsis su Unija

dį apie (ai, kas dedasi Lietuvoje 
dabartiniu laiku.
y” Komitetas.

Louisville, K y.—Studentas la
kūnas ir du pasažieriai užsimušė 
netoli šio miesto, nukritus or-

SOUTH BEND, Ind., rugp. 11.
Bendix Products korporaci

jos bosai sutinka užvesti dery
bas su United Automobile 
Workers unijos atstovais delei 
išsprendimo algų klausimo 
karboreitorių ir keliuose ki
tuose <lepartmentuo.se.

paiso, kad viršminėti vaduotojai 
rčkia-šaukia nesavais balsais 
apie žlugimą Lietuvos, išskyrus 
vieną, kuris šimučiui pritarė. 
Šiaip, jų manymu, nereikėtų

klausimu pasikalbėjimas. Jis bu-
vo vienas iš dešimties, kuris 
griežtai stojo ir rėme šimučio 
poziciją. Kiti jų sakė, kad Lie-

perialislinj karą.
Lietuva “Katalikiška šalis.” 
šimučio šalininkas mano, kti

budu ir blogiau negali būti, kaip 
prie Smetonos. Gi visa didžiuma

klausimą:

argumentą

Taigi dabar Paleckio valdžia yra 
mažumos, o lik su rusų kariuo
menės pagelba įkurta-uždėta.

“Kad Lietuva yra katalikiškas

Pirmutinis Negras 
Policijos Kapitonas

Nežiurint, kad Chicagoj gyve-

tačiau iki šiol nei .vieno iš jų 
nebuvo policijos kapitono par-

Kelios dienos atgal man teko; 
girdėti Šaltimiero radijo progra-1 
mą. Nors daugelį žmonių girdė-' 
jau kalbant, kad šaltimieras la
bai meluoja per radijo ir viso
kius šmeižtus skleidžia prieš da
bartinę Lietuvos valdžią ir lt., lai 
tikrai reikia pasakyti, kad tas 
žmogelis neteko. Lygsvaros.

Jei jis smerktų lik dabartinę 
Lietuvos valdžią, lai dar butų 
pusė bėdos. Bet to jam neužten
ka, jis eina net taip toli, kad 
kursto žmones prie muštynių.

štai jo kalbos turinys pasaky
tas rugpiučio 8 dieną, ryte per 
radijo:

“Kiekvienas lietuvis Amerikos 
pilietis negali pasitikėti vien vy
riausybe šioje kovoje; šią kovą 
turi vesti kiekvienas doras žmo
gus. Turi pranešti valdžiai kas 
tik kalba prieš Amerikos valdžią 
ir jos įstatymus. Mes tokiem tu
rime uždaryti burnas, užčiaupti 
burnas.”

Dirbkime, kad užčiaupus bur
nas, — šaukė šaltimieras per 
savo radijo.

Ir reikia pasakyti, kad jis veik 
kas rytmetį tokiu tonu peizoja 
lietuvius ir kursto prie blogų 
pasekmių. Nors, reikia pasaky
ti, vargiai rasis nors vienas, ku
ris pritars tam šaltimiero riks
mui ir tiems melams.

Kitas labai svarbus dalykas, 
kurį reikia paminėti, lai las: Ką 
gi reiškia pasakymas, “kas lik 
kalba prieš Amerikos valdžią, 
lai tiems reikia uždaryti bur
nas”? Viena, didelė dauguma 
Amerikos gyventojų stovi prieš 
karą, prieš verstiną kareiviavi
mą. Gi šaltimiero supratimu, 
kas tik išsitaria bent vieną žo
dį prieš karą, tai reiškia “kal
ba prieš šios šalies valdžią,” to
kiam reikia uždaryti burną, už
čiaupti burną.

Kokią metodą vartos šaltimie
ras, kad užčiaupus burną tiems, 
kurie kalbės prieš karą, tai ne 
mano reikalas kalbėti. Bet jis 
būdamas geru kataliku pamina 
po savo padu penktą prisakymą 
“Neužmušk.”

Paties šaltimiero klausytoji] 
bus apie 90 nuošimčių, kurie, 
griežtai bus nusiteikę prieš 
Įtraukimą Amerikos į karą. Tai 
jei tokis klausytojas pasakys 
žodį, tai šaltimieras,' jei turėtų 
spėką, uždarytų jam burną. O 
jei neturės — bandys jieškoli 
kas galės užčiaupti bur
nas. Vadinasi, jei tu remi šalli- 
micro parengimus, bet esi nusi
statęs prieš karą, tai jis kursto 
kitus, kad tau butų užčiaupia 
burna.

Ar nepuikus užmokestis tau 
klausytojau ir rėmėjau nuo šal
timiero? Tu rėmei jį lankyda

mas jo parengimus, o dabar jis 
tau burną uždarys, nes tu kitaip 
manai kaip šaltimieras.

Kiekvienas turi rimtai pagal
voti. —J. R.

RADIO
Gražios .Dainos, “Gimnazisčių” 

Vaizdelis, Smagi Muzika, 
Įvairenybės, ir tt.

Peoples Baldų Krautuvės pastan
gomis yra rengiamas gražus ir įdomus 
regu baris Antradienio programas, ko- 

ikis įvyks šiandien, Antradienį, 7-tą 
vai. vakare, iš Stoties WGES. Tarpe 
žymių talentų dainuos A. Ančiutė, 
harmoningas merginų duetas, “Gim
nazisčių” vaizdelis, smagi muzika bei 
svarbus ir įdomus pranešimai. 
Peoples Krautuvė turi daug gerų ži
nių pranešti, ypač apie pirkimą na
mam reikmenų. Nes čia šiomis die
nomis eina didis ii- nepapiastas Rug
piučio mėnesio išpardavimas, kame 
galima pirkti visokias namų reikme
nis už didžiai sumažintas kainas. 
Svarbu pasiklausyti. Nepamirškite.

Rcp. (13)

Prašome visus “Vilnies” 
skaitytojus pirkti sau reika
lingus daiktus pas tuos biz
nierius, kurie garsinasi “Vil
nyj” ir kurie remia “Vilnį”.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubas turės savo mėnesinį susirin
kimą rugpiučio 15 d.. Draugijų Sve
tainėj, 4097 Porter St.

Brangios kliubietės, prašom but ant 
susirinkimo. . Sekr.

(12-13-14)

komisionierius James Allman 
pakėlė John T. Scott į policijos 
kapitono rangą. Jis buvo polici-

Didžiuma Amerikos katalikų 
irgi ne kitaip mano, kaip didžiu
ma Lietuvos žmonių. Man vie
nas profesionalas įterpė žodį: 
“Pers ta lyk i te šimutį ir šiaip pa
žangų nedievotą žmogų katali
kams balsuoti, užtikrinu, kad 
‘bedievis’ gaus daugiau katali
kų balsų už ‘Draugo’ redaklo-

garsinkite! vilnyj

Siunčiame Gėles Telegrama į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gelet Vcolapėm, BanJaetam, Pagrok am 

3316 S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

“Bet kad Justino Paleckio val
džia butų mažumos, tai nesutin
ka su teisybė ir gyvenimo fak-

tižią.’ Iki to laiko Lietuvą valdė 
klerikalai ir klebonai. Nežiūrint 

i luomlaikinių varžymų, klebonų 
karščiausių pamokslų ir keiks-

i būdama katalikiška jau prieš 14
I metų atgal, t. y., 1926 m. buvo

3451 Archer Avė.
Phone Virginia 2332

cialdemokralus. O ar mažuma 
tuomet pasidavė didžiumos rink- 

valiai.

$7.35
$9.50

Sales Tax Extra.

Tai tokį Įspūdi gavau nuo 
Town of Lake žmonių Lietuvos 
klausimu.

___ ~ . ucin irų uuuuus 

URBA SBC'į .S* 
GĖLININKAS ““ 
-4180 Archer Avenue

M.

Autorizuota Agentūra
PACKARD—CHRYSLER 
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515

kurią sudarė katalikiška Lietu
va? Po nepilnai metų laiko, nak
ties laiku ir ginklo pagelba ka
talikiškos Lietuvos žmonių rink
toji valdžia Jyuvo nuversta ir 
Smetona ponavojo iki turėjo 
bėgt.”
Be Trukdymų Išsirinko Valdžią.

Birželio 14-15 dd. katalikiška 
Lietuva jau visai laisvai rinko 
savo valdžią. Kodėl taip buvo?

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022 

POCAHONTAS Mine Run iš geriausių mainų, perkant
5 tonus ar daugiau .........................................................
Blackband Lump........ ..............................................................

ANGLIŲ
KAINOS

ŽEMESNES
PERKANT

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

1S

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sanai, Sav.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riy metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KE1STUT0 SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje ištaigoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagoa ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

I Albert V. Petkus
H 4704 S. Western Ava.

TEL. LAFAYETTE 80X4

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2100
6834 S. Western Avenue 

TeL Grovehill 0141

g S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lituanica Avė. 

H TEL. YARDS 1138 ir 118S

Antanas M. Phillips |
8307 Lituanica Are.

TEL. YARDS 49OS Egį
I LACHAWICZ
I ir SŪNŪS
P 2314 W. 23rd Hac«
H TeL Canal 2515 ir 2516
g Skyrius: 42 E. 108th St. 
E3 TeL Pullman 1270 Ir 2516

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1418

Ilj.zolp
fa 1646 W. 46th SU

YARDS 6781
•788

J. LIULEVICIUS
4848 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE UIS

5

lepartmentuo.se


Šeštas puslapis. VILNIS Rugpjūčio 13, 1940 m„ No. 191.

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Sparčiai Eina 
Prisirengimas Prie 
Taikos Kongreso

Į CLASSIFIED APS I Medicinos Daktarai
HELP WANTED FEMALE

KENOSHIEČIAI IR R0CKF0RD1EČ1AI MASI
NIAI DALYVAUS “VILNIES” PIKNIKE

Iš Chicagos Moterų 
Kultūros Kliubo Veiklos

Theodore Dreiseris Pasmerkė 
Konskripcijos Bilių; Gal Da

lyvaus Taikos Kongrese 
Chicagos Stadiume

Reikalinga moteris arba mergina 
prie namų darbo. Gera užmokestis. 
Be kambario. Kreipkitės nuo 5 iki 6 
kasdieną ir subatomis iki pietų.

J. P. Milius, 4615 N. Lincoln.
(10-12-13)

BUILDING MATERIAL
Statybai Materiolas

Tel. VICTORY 1272
DYKAI Apskaičiavimas.

CARR-MOODY LUMBER CO.

VIETOS PRANEŠIMAI

Bus Daug Svečių iš Detroito 
ir Clevelando

Į “Vilnies” pikniką, kuris įvyks 
ateinantį sekmadienį, rugpiučio 
18 d., Oaks Grave, Archer avė. 
ir 119th st., masiniai rengiasi 
važiuoti iš artesnių kolonijų. Te
ko kalbėtis Rockforde pereitą 
savaitę su Ruliu, Mikalauskais, 
Slavinskais, Šalčiu ir tl., lai visi 
pareiškė, kad jie. bus “Vilnies” 
piknike. Sakė buso nesamdys, 
bet mažiausia 10 automobilių 
kupini rockfordiečių atvažiuos 
į pikniką.

Taipgi teko pasimatyti su Ke
nosha lietuviais. Jie pareiškė, 
kad visuomet skaitlingai daly
vaudavo “Vilnies” piknikuose, 
tačiau ateinantį sekmadienį ma
no atvažiuos mažiausia 10 au
tomobilių. Rugpiučio 18 dienos 
“Vilnies” piknikas bus pasi- 
džiaugimo Lietuvos liaudies lai
mėjimo ir Lietuvos Socialistinės 
Sovietų Respublikos pasveikini
mo piknikas.

Iš DeKalb, St. Charles, Aurora, 
Spring Valley, Peorijos ir tl. 
taipgi daug lietuvių atvažiuos į 
didžiąją pažangios spaudos iš
kilmę.

Chicagoj lik ir šneka apie pik
niką. Iš Roselando lietuviai va
žiuos trakais. Ciceriečiai turbūt 
turi pasisamdę troką nuvažiavi
mui. Iš Bridgeporto, Town of 
Lake, West Side, 18-tos apielin
kės, Brighton Parko, Marquette 
Parko veš busais.

Bušai pradės eiti nuo 10 vai. 
ryto ir eis kas pusė valandos iki 
2 vai. popiet nuo “Vilnies” raš
tinės, 3116 So. Halsted Si. Bu
šai sustos Town of Lake, Bright
on Parke ir Marquette Parke. 
Tėmykite skelbimų skyriuj su
stojimo vietas.

Visi vilniečiai, visi geros va
lios pažangus lietuviai per šias 
kelias dienas iki pikniko pasini-1 
pinkime kuo 
parduoti ir 1__ ___ -o—......... ,
traukti žmonių į Oaks Grove.

Kvieslys.

Automobilių 
Aksidentai

Tris chicagiečius automobilių 
nelaimėse užmušė sekmadienį. 
John W. Wilde užmušė ties 
Foster and LeClaire avė. J. C. 
Baker, 21 m., užmušė netoli 
Lake Mills, Wis. V. Luther, 21 
m., užmušė La Porte, Ind. Jie 
visi chicagiečiai.

Iki sekmadienio popiečio nuo 
naujų melų Cook apskrityje au
tomobilių nelaimėse užmušė 
508 žmones.

Ateinantį trečiadienį, rugpjū
čio 14, Chicagos Lietuvių Mote
rų Kultūros Kliubas turės mėne
sinį susirinkimą, kuris Įvyks 
Mark White Square Parko salėj. 
Visos kliubietės kviečiamos susi
rinkime dalyvauti.

Prašome ateiti į susirinkimą 
ir tas moteris, kurios nepriklau
so prie kliubo, bet norėtų į jį

Trečiadienio susirinkimas 
svarbus, nes reikės pasitarti apie 
rudens sezono veikimą. Musų 
choras rengiasi prie didelio va
karo spalio mėnesyj. Jau dabar

ROSELANDO ŽINIOS
Iš LDS 139 Kp. Susirinkimo

Rugpiučio 7 d. įvyko LDS 139 
kuopos susirinkimas. Nedaug 
narių atsilankė. Oras buvo geras, 
nei šilta, nei šalta, taip jog ro
dos visi galėjo dalyvauti.

Iš valdybos raporto pasirodė, 
kad kuopa darbuojasi neblogai, 
šiuo tarpu stovi neblogai ir fi
nansiniai. Turime vieną ligonį, 
lai O. Shatkauskienę, kuriai pa
darė sunkią operaciją. Ligonė 
dabar randasi namuose, 10520

Choro Pamokos.
Musų choras per keletą sa

vaičių, kai mokytoja buvo išva
žiavus atostogų, neturėjo pa
mokų. Reguliarūs pamokos pri
puola rugpiučio 19-tą. Tačiau 
kadangi musų kliubo choras yra 
užkviestas dainuoti “Vilnies” 
piknike, ir mum pačiom lokiam 
dideliam piknike išstoti dainuoti 
labai svarbu, tai šį penktadienį, 
rugpiučio 16 dieną, 8 vai. vaka
re, “Vilnies” svetainėj turėsime 
choro pamokas.

Taikos Kongreso komitetas 
gavo laišką nuo Theodore Drei
ser. Jame smerkia konskripci
jos bilių. Tas žymus rašytojas 
sako, kad prievarta kareiviavi
mas priešingas šios šalies laisvės 
tradicijoms.

Taipgi smarkiai užprotestavo 
prieš Burke-Wadsworth bilių 
George Sekles, žymus visuome
nės veikėjas.

Taikos kongresas įvyks rug
piučio 31 ir rugsėjo 1 ir 2 dd. 
Kalbės žymus visuomenės vei
kėjai ir kongreso nariai, kon- 

j gresmanas Vilo Marcanlonio,

MARQUETTE PARKO LLD 146 
KUOPOS NARIAMS

LLD 146 kuopos mėnesinis susi
rinkimas įvyks rugpiučio 13 d., 8 vai. 
vakare, Marquette Hall, 6908 So. 
Western Ave. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turėsime aptarti daug 
svarbių reikalų.

Valdyba.
ROSELAND

Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 
susirinkimas įvyks rugpiučio 14 d., 
7:30 vai. vakare, trečiadienį, Darbi
ninkų Svetainėj, 10413 So. Michigan 
Ave. Narės prašomos dalyvaut su
sirinkime. Po susirinkimo turėsime 
šurum-burum. Sekr.

(12-13-14)

Dar Apie Harvester 
Co. Kontraktą 
SuC.1.0.

Francis R. Townsend ir kiti.
Lietuvių organizacijos taipgi 

skubiai rengiasi prie Taikos 
Kongreso, šios šalies išlaikymas 
nuo įvėlimo į karą svarbiausia. 
LDS kuopos, Literatūros Drau
gijos kuopos ir kliubai jau daug 
delegatų išrinko. Kiejc yra žinių 
lietuvių komiteto rankose, lai 
jau arti 20 lietuvių delegatų yra 
išrinkta Į Taikos Kongresą.

K. A. Veikime Smarkiai

Skaitytas laiškas nuo “Vilnies”

piučio 18 d., Oaks Grove. Pa
kvietimą susirinkimas priėmė ir 
išrinko komisiją gauti troką nu
vežimui roselandiečių į pikniką. 
Komisija pareiškė, kad nuva
žiuoti į pikniką bėdos nebus. 
Trakas išeis 1 vai. popiet, nuo 
Lietuvių Darbininkų salės, 
10113 So. Michigan avė.

Taipgi buvo skaitytas laiškas 
nuo Taikos Kongreso. Po apdis- 
kusavinio iškelto klausimo iš
rinko du delegatus į 'laikos Kon
gresą, kuris įvyks šio mėnesio 

(pabaigoj ir kito menesio pra-

Vakar Palaidojo 
Boleslovą Jucių

Karo isterikai desperatiškai 
dirba traukimui šios šalies į ka
ro pavojų. Tik stipriu masiniu

daugiau likielų 1 dži°j" chi“>Sos Stadiume. lie
ku,, daugiau su- leSa,ai >ra J- l’mikas ir S. Sa- 

vickienė.

Konskripcija, Sako, 
Pradžia Fašizmo

Susirinkimas išreiškė pageida
vimą, kad valdyba imtųsi veik? 
ti del rudeninio parengimo.

Korespondentas.

Su bažnytinėms apeigoms iš
kilmingai rugpiučio 12 d. šv. 
Kazimiero kapinėse palaidojo 
Boleslovą Jucių, kuris buvo pla-1 
čiai žinomas Chicagos lietu-

v a r t o t os 
lentos, sta
tybos me
džiaga, rė
mai, durys, 
stogai na
mams. Pa

gerinimus finansuojame, nereikia 
įmokėjimų—3 metams išmokėjimai, 
lietuvis pardavėjas.
3039 S. Halsted St., Chicago, Ill.

SCHOOLS AND COLLEGES

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue )
KASDIENĄ 

Nedillomls pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 11d 4 Ir vakar** 
7 iki 9. Šventadieniais 11 Ik! 12 r/ta 

Tel. Yards 3146

Jau buvo rašyta, kad Interna
tional Harvester Co. traktorių 
skyrius pasirašė kontraktą su 
CIO unija. Ten aš žymėjau, kad 
darbininkų algos pasiliko tos 
pačios. Taipgi pabrėžiau, kad 
pereitą pavasarį bosai norėjo al
gas nukapoti ir uniją pakrikdy- 
ti. Tačiau tas jiem nepavyko.

Dabar tenka pridurti, kad ne 
tik unijos jie nepakrikdė, liet 
naujam kontrakte yra skyrius,' 
kur sako, kad CIO turi išimtinai 
teisę vesti kolektyves derybas už 
Harvester darbininkus traktorių

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūrius, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Hl. Phone,
Rep. 6051. '

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 8 iki 8 vakarų 

TeL Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597 -

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VAI.ANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 0 Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti
Ofilso Tel. Yards 4787

Namų Tel. I’ROspect 1938

Šiandien Laidos Ona 
Naruševičiene

Dr. Charles C. Morrison, re
daktorius “The Christian Centu
ry,” pareiškė, kad konskripcijos 
įvedimas šioj šalyj, tai pradžia 
fašizmo. Jis nurodo, kad šiuo 
laiku visai nereikia verstino ka
reiviavimo. Valdžios žygį ir kon
greso pastangas pravesti įstaty
mą, jog jaunimą verstinai imtų 
karo pareigom, vadina naikini
mu laisvių.

Dr. C. C. Morrison kaltina de
mokratų partijos politinius va
dus. Sako jie veda šalį prie fa
šizmo budavodami baisią mili- 
tarinę mašiną.

Kas Turi Registruotis?
Rugpiučio 27 dieną pradės re

gistruoti ateivius pašto skyriuo
se. Apklausinėjimo lakštuose 
reikėę paduoti ne tik pavardę, 
adresą, kada atvažiavai ir kur 
dirbi, bet nuims pirštų antspau
das ir reikės atsakinėti kokiose 
organizacijose ateivis priklau-

viams.
B. Jucius paėjo iš Rokiškio ap

skričio. Amerikoj gyveno arti 
40 melų. Buvo laikų kada Jucius 
manė iškilti į labai turtingą 
žmogų. Kur dabar randasi Ju
cius Sisters restaurantas, netoli 
33rd st. ant So. Halsted st., tas 
namas statytas Boleslovo Ju- 
ciaus. Tuo laiku, apie 18 metų 
atgal, Jucius turėjo grynų pini
gų apie $50,000. Pasistačius nau
ją namą Boleslovas dar aukš
čiau ryžosi pakilti, bet, vieloj 
didėti, biznis ėjo mažyn. Eko
nominio krizio metais neteko 
namo. Restauraną pervedė savo 
seserims vesti.

Prieš mirtį Jucius tik taverną 
užlaikė. Tie tuksiančiai dolerių, 

įkurtuos Jučus buvo suėmęs į sa-

Ameriką nuo įvėlimo į karą.
Kurios organizacijos dar ne

išrinko delegatų j Kongresą, ku
rie dar neprisirengę ten daly
vauti, lai nusistatykite, kad šio 
mėnesio paskutinę dieną ir atei
nančio dvi pirmutines dienas 
paskirsite labai svarbiam reika
lui del savęs Jr del jus šalies. I

Jacksonas. |

Town of Lake Daugėja 
Profesionalų

Taipgi sutartyje yra punktas, 
jog kompanija neturi teisės per
sekioti darbininkų del jų religi
nių bei politinių pažiūrų. O tas 
labai svarbu. Bosai dažnai pri
sikabina prie kovingesnių darbi
ninkų, juos įtaria komunistais, 
ar panašiai, ir ima persekioti.

į Kontraktas paliečia apie 6,000 
darbininkų. Tačiau dabar turi 
kompanija didelius užsakymus 

|nuo valdžios. Ten irgi bus iškel
tas unijos klausimas, žodžiu, nu
matoma spartus CIO unijos au
gimas Harvester Co. dirbtuvėse.

Kalvis.

Pereitą savaitę numirė Ona 
Naruševičiene (Noris), kuri gy
veno 3200 So. Wallace st. Ve
lionės kūnas pašarvotas P. J. 
Ridiko koplyčioj, 33351 So Hal
sted si. Laidos šiandien, rugpiu
čio 13 d., Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Iš koplyčios išlydės 2 
vai. popiet.

Ona Naruševičiene paliko nu
liūdime savo vyrą, sunu ir 
dukrelę.

Gaila, kad nelauktoji mirtis 
iš mus tarpo išplėšė mylimą 
Oną. Kas tik galime, dalyvau
kime laidotuvėse.

Kaimynas.

Ofiso Tel. VIRglnla 0030 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANal 6124

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
vACA.IIIUD: nuo i—J m ' 

Seredomls ir nedaliomis pagal autartj 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

Plieno Produkcija
Chicagos apielinkė yra plieno 

gamybos centras. Nors dar vis 
yra kalbų, kad Chicaga slak- 
jardai vyriausia gamyba, bet 
taip nėra. Jau senokas laikas, 
kaip čia plieno gamyba pralen
kė kitas industrijas. Jeigu pridėti 
iš plieno ir geležies apdirbtų 
produktų pagaminimą, tai rasi
me, jog čia bus didžiausias me
talo apdirbimo centras.

Todėl, kai kalbama apie plie
no gamybą, tenka žymėti, jog 
kalbame apie šio miesto svar
biausią industriją.

Tenka prisiminti, kad šiuo lai
ku plieno ir abelnai geležies fa
brikai dirba visu smarkumu. 
Dabar plieno gaminama apie' 90 
nuošimčių. Kaip kurie fabrikai 
dirba-net 96 nuošimčių. Darbi
ninkai didžiumoj organizuoti į 
CIO uniją. Kalvis.

Nesenai čionai atsikėlė iš 
miesto denlislas Dr. B. F. Nau-

mažai vilniečių kostumerių. Jis 
Chicagoj augęs ir mokslus ėjęs, 
8 metai kaip šioj profesijoj dar
buojasi. Jo ofisas randasi kartu 
su adv. G rišli, 4631 So. Ashland

vo rankas, nuskambėjo į bago- 
tesnių kišenes. Kada mirė jau 
turtų nebuvo.

Kadangi B. Jucius buvo plačiai 
žinomas ir populiarus biznierių 
tarpe, tai į jo laidotuves suva
žiavo labai daug žmonių.

Bridgeport ietis.
Daugelis žmonių rūpinasi re

gistracija. Jie klausinėja vieni 
kilų ir tikrai nežino, kam reikės, 
o kam ue registruotis.

Ne kurie turi pirmas popieras 
ir mano, kad nereikės registruo
tis. Kili padavė aplikaciją del 
antrų popierij ir jau juos ąp- 
klausinėjo, tai mano nereikės 
registruotis. Dar kiti maži čia 
atvažiavo ir mano, kad jiem ne
reikės regisruolis, gal patapo pi
liečiais pagal savo tėvus.

Į tuos klausinius atsako emi
gracijos komisionierius, kad vi
si turės registruotis, kurie neturi 
pilietinių popierų. Pirmos pilie
tinės popieros, taipgi aplikacijos 
padavimas ant antrųjų nepada
ro žmogų piliečių. Pilietis skai
tosi tik tada, kai jau buna pri- 
siegdintas.

Įstatymas reikalauja, kad re
gistracija butų užbaigta iki 
gruodžio 26 d. Kurie neužsire
gistruos, tai bus baudžiami.

P. R.

Miestas Užvede Bylą 
Prieš Gatvekarių Co.

Nuo liepos 15 d., 1938 metų, 
gatvekarių kompanija nemokėjo 
miestui rendos už gatvių varto
jimą. Per tą laiką susidarė ren
dos už gatves $2,835,967.

Advokatas F. J. Bertram va
kar prieš gatvekarių kompaniją 
užvedė bylą J. V. teisme, reika
laujant miestui atlyginti kas 
priklauso.

Pirkit pas

Naujo Bunny Bun

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Viename bloke, tarpe 46 ir 47 
ant S. Ashland avė. bus trys lie
tuviai dentislai. Dr. C. Z. Vėže- 
lis, Dr. A. J. Dikselis ir dabar 
naujai atsikėlęs Dr. Nausėda. 
Visi jie yra labai mandagus ir 
malonus profesionalai. Taigi,

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St.
Tel. Blvd.

0014

turtėja. Rep.

VILNIETIS NAUJAM BIZNYJ.

Vilnietis P. Vaičiūnas šiomis 
dienomis užsidėjo mėsos ir gro- 
serio biznį. Biznio ir gyvenimo 
vieta randasi 1800 S. Peoria sk 
Čia jis pirmiau turėjo taverną. 
Apielinkės vilniečiai užsukite 
pas savąjį. M.

Powers Lake, Wis.
VAL’S TAVERN

Prie Šiaurrytines Ežero Dalies 
Mėister Brau, Alūs 

j. JASIULIS, 
Savininkas Kenoshietis

Hollywood Inn

5c Hamburgers 5c
IR TIEMS, KURIE 1 
NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun. 

3110 So. Halsted St.

Phones: Grovebill 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ* SPECIALISTAS 

7214 Š. Ashland Avenue
Ofiso Valandos:

Calumet 3684
Specials Kaina Piknikams, 

Draugijoms ir Parėms.
G. ANDREWS, Sav.

Praleisk Vakaciją
PAS

Drobius
Beverly Pines

Resort 
Box 170 

Stevensville, Mich. 
Prie U. S. 12 Kelio

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

Į DENTISTAS^
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 Ik! 8 vakarais. Seredcf 
pagal sutarti.

Ar Norite Girdėti 
Negrų, Indijonų ir 
Japonų Dainas?

Kurie norite išgirsti Afrikos 
negrų himną, kurie inleresuoja- 
tės Japonų himno muzika ir 
indijoniškų dainų meliodijom, 
tai šiandien vakare nueikite į 
negrų parodos tarptautinę dieną 
Coliseume, Wabash ir 15th st., 
vakare. Ten jus girdėsite dai
nuojant puikiausią negrų cho
rą.

Apart negrų dainų, bus japo
niškos ir indijoniškos dainos.

S. T.

Svetainė randuojama susirin
kimams, parems, vestuvėms 
ir visokiems parengimams ...

2417-19 West 43rd Street

Powers Lake labai daug ir geros 
žuvies galima pagauti. Iš Chicagos 
reikia važiuoti 12 keliu iki Rich
mond©, o iš čia žiūrėti kelią j Twin 
Lakes ir Powers Lake. Iš Kenosha 
50 keliu.

Tad gale savaitės galima nuva
žiuoti ir turėti gerą laiką, pasiva
žinėti laiveliais ir žvejoti.

Kambariai dienai, savaitei arba 
mėnesiui. Chicken Dinner ir 
Spaghetti. Linksma vieta vakaci- 
joms, graži- vieta Michigan ežere 
maudytis.

Telephone St. Joe, 4743 F12 
DROBIAI, Savininkai

Phone Virginia 9780

Mykolas ir Elzbieta 
Rudauskai 
(savininkai)

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitoldem 
Bankietam Suteikiam Patarna vim* 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st SL, Chicago, Ill 

TEL. VICTORY 9S7«

Naujos Mados Aparatas Pritaikymui Akinių.

Akiniai Visokios Mados 
už 45

pritaikyti akims su pilna garantija. Ekza- 
minavimas akių veltui. Sulaužytą lensą 
padarome už $1.00. Nauji tempeliai 60c. 
Adjustinimas akinių VELTUI.

Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis randasi 
didžiulėje Joseph F. Budriko krautuvėje 
kožną dieną ir nedėlioję iki 4 vai. popiet.

JOSEPH F. SUDRIK, 
Furniture House

3409-11 So. Halsted St., Tel. Yards 2151

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, Ill. 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutarti.

Phone: Crawford 3630
Stepanek Auto Repair
3840 West Cermak Rd.

3847 Ogden Avenue 
Carburators—Ignition — Batteries 

Motor Tune Up—Accessories
20 metų, kaip teisingai patarnau

jame šioj apielinkėj.

6


	1940-08-13-ViInal-0001
	1940-08-13-ViInal-0002
	1940-08-13-ViInal-0003
	1940-08-13-ViInal-0004
	1940-08-13-ViInal-0005
	1940-08-13-ViInal-0006

